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ZUSAMMENFASSUNG: Am Anfang des XX Jahrhunderts der Bildungsgrad der
Bevolkerung aus Gebieten, bewohnten von Rumdnen, unterschied sich von einer Provinz zu andere.
Gegen das Jahr 1900 waren 36,6% von gesamter Bevilkerung aus Siebenbiirgen, Banat, Krischana und
Maramuresch, 29,7% von Bewohner der Bukowina und nur 15,6% von Bevolkerung Bessarabiens (im
Jahr 1897) schriftkundig. Im 1899 in Rumdnien waren 22% von Bewohner iiber 8 Jahr gebildet. In der
Periode 1900-1914 hat sich das Unterrichtswesen am schnellsten in Rumdnien und Bukowina entwickelt.
In Sebenbiirgen und Banat, dagegen, das Unterricht in rumdnische Sprache hat sich, wegen der Druck
der ungarischen Regierung fiir madjarisirung der Schule, langsamer entwickelt, wihrend in Bessarabien
bis zum Jahr 1917 keine rumdnische Schule gab.

Im Jahr 1910 konnten lesen und schreiben 46,1% der Bewohner iiber 10 Jahr von Bukowina,
43,5% von gesamter Bevélkerung aus Siebenbiirgen und Banat und 39,3% der Bewohner iiber 8 Jahr von
Ruminien (in 1912), unter welchen 65,9% in Stddten und nur 32,6% in Dorfer. Das Verhdltnis der
Bildungsgrad von Bewohner war in Sebenbiirgen und Banat hoher bei Deutschen und Ungarn; in der
Bukowina — bel Deutschen, Polen und Ungarn; in Bessarabien — bei Deutschen, Griechen, Polen und
Armenier. In der Bukowina 39,6% von Ruminen iiber 10 Jahr waren den Lesens und Schreibens kundig,
Wdhrend in Bessarabien im Jahr 1897 nur 6,2% von gesamter Zahl der Rumdnen lesen und schreiben
konnten.

Stiinta de carte in statele europene. La inceputul sec. XX nivelul de instruire a
locuitorilor din statele europene varia foarte mult de la o tara la alta. Cea mai mare
pondere de locuitori analfabeti se consemna in tarile din sudul si estul continentului, iar
cel mai bine instruiti erau locuitorii statelor scandinave si germanice din nordul Europei.
Potrivit unei statistici, publicate la inceputul sec. XX in Anglia dupa cele mai recente
rezultate ale recensamintelor din diferite tari europene, Rusia, Romania si Serbia aveau
cel mal inalt procent de locuitori necarturari de cca. 80%. Aceste tari erau urmate de
Spania (cu 63%), ltalia (48%), Ungaria (43%) si Austria (30%). In Irlanda erau 21%, in
Belgia si Franta — 14%, Olanda — 10% si Anglia — 8% de locuitori analfabeti. La acelasi
nivel de instruire cu Anglia se situa populatia alba din SUA, pe cand in Scotia acest
indicator era de 7%. Popoarele germanice din Europa inregistrau cel mai mic procent de
locuitori necarturari. In Germania doar 1% din locuitori erau analfabeti, iar in landurile
Baden si Wiirttemberg aproape ci nu erau oameni, care si nu poati citi sau scrie’. Chiar
daca aceste date statistice nu se refercau la acelasi an si la aceiasi categorie de varsta a
populatiei (in diferite tari se calcula numarul de analfabeti in varsta de peste 6, 7, 8 sau
chiar 10 ani), este evident ca nivelul de instruire a populatiei varia foarte mult in diferite
state, de la doar 1% de analfabeti in Germania la cca. 80% in statele din sud-estul
continentul ui.

Adalbert Rom prezinta in studiile sale unele informatii mai detaliate privind
ponderea locuitorilor analfabeti din unele state europene. El indica pentru fiecare tara
anul realizarii recensamantului, limita de varsta de la care se calculase stiinta de carte a
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populatiei, precum si procentul de analfabeti la barbati si femei. Astfel, in tarile unde
calculele s-au realizat pentru populatia de peste 6 ani, proportia analfabetilor era de 28%
in Ungaria (in anul 1910), 38% 1in Italia (1911), 44,4% in Croatia — Slavonia (1910),
59,6% in Grecia (1907), 65,2% in Bulgaria (1905) si 79% in Serbia (1900). Din totalul
populatiei de peste 7 ani erau necarturari 69,7% in Portugalia (1911), 78% in Romania
(1899) si 87,8% in Bosnia — Hertegovina (1910). In Rusia tarista recensimantul din 1897
aluat in considerare populatia de peste 9 ani, astfel ca in Rusia (fara Polonia) erau atunci
70% de nestiutori de carte, iar in provincia Polonia ruseasca acest indicator era de 59,3%.
In tarile, unde calculele se realizau pentru populatia de peste 10 ani, procentul
locuitorilor, care nu puteau citi si scrie, era de 12,2% in Irlanda (anul 1901), 12,8% in
Belgia (1910), 13,8% in Franta (1906), 16,5% in Austria (1910). In 1910 in SUA 5% din
locuitorii abi si 30,4% din cei negri erau analfabeti. In dtetrei state, unde calculele s-au
realizat pentru toata populatia existentd, in 1900 erau necarturari 63,8% in Spania, 80,2%
in Mexic si 85,2% in Brazilia®.

Sunt foarte interesante si informatiile privind nivelul de instruire a tinerilor,
recrutati la serviciul militar in diferite state europene. Astfel, catre anul 1910 erau
analfabeti 0,05% din recruti in Germania, 0,1% in Elvetia, Suedia si Norvegia, 0,2% in
Danemarca, 1% in Marea Britanie, 3,1% 1n Olanda, 4% in Franta, 5% in Finlanda, 10,2%
in Belgia, 25,7% in Austro-Ungaria, 30% in Grecia, 31,3% in Italia, 52,7% in Bulgaria,
61,6% in Serbia, 61,7% in Rusia, 70% in Spania si Portugalia si 75% in Romania®. Dupa
ate informatii statistice, catre anul 1910 erau 25,7% din recruti analfabeti in Bulgaria,
31,1% in Italia, 41% in Romédnia si 50,9% in Serbia®. Asadar, in ajunul izbucnirii
razboiului, cel mai jos nivel de instruire se consemna la recrutii din statele balcanice si
Rusia tarista, dar si la cei din Spania si Portugalia.

Monarhia Austro-Ungara si Rusia tarista. Dupa datele statistice din anul
1880, in Monarhia Austro-Ungara 49,4% din totalul populatiei putea citi si scrie. In
provinciile austriece cea mai mare pondere a stiutorilor de carte se inregistra in Voralberg
(82,3%), Austria Inferioara (76,9%), Austria Superioara (76,2%), Boemia (72,9%), Tirol
(70,2%), Salzburg (70%), Moravia (67,3%). In alte trei provincii peste jumitate din
locuitori erau carturari — in Silezia (61,9%), Triest (57,4%) si Stiria (54,4%). Ponderea
stiutorilor de carte era cea mal joasa in provinciile din sudul si estul monarhiei, locuite in
principal de slavi (polonezi, ruteni, sarbi, croati), iar in Bucovina si de romani. Astfel, in
Kraina erau atunci 28,4% stiutori de carte, in Istria — 19,7%, in Galitia — 11,3%, in
Dalmatia — 9,6% si in Bucovina — doar 9,1% din totalul populatiei! In landurile ungare
ponderea locuitorilor, care puteau citi si scrie, era de 46,2% 1in Ungaria (inclusiv
Transilvaniasi Banat), 29% in Croatia — Slavonia si 22% in hotarele militare®.

In 1900 in toati Austria erau 22,7% locuitori necarturari din populatia in varsta
de peste 10 ani. Cel mai mic procent de analfabeti se inregistra atunci in opt provincii din
vestul Monarhiel habsburgice, populate compact de germani si cehi. Totodata, peste 50%
din locuitorii de peste 10 ani nu puteau citi si scrie in provinciile Istria (53,6%), Galitia
(56%), Bucovina (65,9%) si Dalmatia (73,4%) — vezi tabelul nr. 8.

Statisticile austriece din anul 1900 contin si o informatie foarte interesanta despre
numarul si proportia analfabetilor din Austria dupa diferite categorii de varsta si dupa
limba de comunicare a locuitorilor. Popoarele cu cel mai inalt nivel de instruire erau cehii
si germanii, urmati de italieni, sloveni si polonezi. Din totalul populatiei in varsta de
peste 6 ani erau analfabeti numai 4,3% din cehi si 6,8% din germani. De asemenea erau
necarturari 16,4% din italieni, 23,9% din sloveni, 40,8% din polonezi si 56,7% din
maghiari. Popoarele cu cea mai inalta proportie de analfabeti erau romanii din Bucovina
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(71,6%), sarbo-croatii din Istria si Dalmatia (74,1%) si ucrainenii din Galitia si Bucovina
(75,8%). Dupa anumite categorii de varsta cel mai bine instruiti erau tinerii in varsta de la
11 pand la 30 de ani®.

Modificarile constitutionale de la inceputul sec. XX din Austria au facut sa
creascd importanta instruirii populatiei. La inceputul anului 1907 Parlamentul de la Viena
a adoptat 0 noua lege electorala, care prevedea introducerea votului universal, secret si
direct pentru barbatii, care implini-se varsta de 24 de ani. In ajunul alegerilor
parlamentare din 1907 s-au dat publicitatii unele informatii statistice privind nivelul de
instruire a persoanelor cu drept de vot. Astfel, atunci erau in Austria 2.413.906 alegatori
germani, 1.388.576 cehi, 912.118 polonezi, 766.000 ruteni, 283.584 sloveni, 172.560
italieni, 167.822 sarbi si croati, 44.076 romani si 2.035 maghiari. Dintre acesti alegatori
puteau citi si scrie 2.225.024 (92,2% din total) germani, 1.325.100 (95,4%) cehi, 483.244
(53%) polonezi, 177.334 (23,1%) ruteni, 190.529 (67,2%) sloveni, 143.794 (83,3%)
italieni, 46.200 (27,5%) sarbi si croati, numai 7.434 (16,9%) romani si 814 (40%)
maghiari’. Asadar, din toate nationalitatile austriece, alegitorii roméani din Bucovina erau
cel mai prost instruiti, doar cca. 17% din ei fiind stiutori de carte, pe cand aproape toti
alegatorii de etnie ceha si germana puteau citi si scrie.

In anul 1910 s-a desfasurat ultimul recensimant austriac, care prezinti informatii
si despre nivelul de instruire a diferitor popoare din provinciile Monarhiei habsburgice.
Din totalul populatiei Austriei in varsta de peste 10 ani, 16,5% din locuitori erau
analfabeti. In opt provincii din vestul Austriei mai putin de 4% din populatie nu putea citi
si scrie. In alte cinci provincii din sudul monarhiei (Stiria, Triest, Kraina, Karintia si
Gorz-Gradisca), populate in principal de sloveni, germani si italieni, cca. 8-15% din
locuitorii de peste 10 ani erau nestiutori de carte. In Istria si Galitia acest indicator era de
cca. 40%, iar pe ultimele doud locuri continuau sa se situeze Bucovina (53,9%) si
Dalmatia (62,8%). In aceste patru provincii locuiau atunci 2.982.812 persoane analfabete,
ceea ce constituia 85,6% din totalul locuitorilor necarturari din Austria (vezi tabelul 8).

Dupa calculele lui Adalbert Rom, in trei provincii sudete (Boemia, Moravia si
Silezia din actuala Cehie), numai 2,43% din locuitorii de peste 10 ani erau analfabeti. in
sapte provincii alpine ale monarhiei (in principal din teritoriul actual al Austriei)
proportia necarturarilor era de 3,87%. In cinci provincii de pe coasta Marii Adriatice
(teritoriul de azi a Sloveniei, sudul Croatiei si nord-estul extrem al Italiei) cca. /3 din
populatia de peste 10 ani nu putea sa scrie §i sa citeasca, iar in Galitia si Bucovina, situate
lanord-est de Muntii Carpati, ponderea populatiei analfabete se ridica la 41,83%. In 1910
in aceste doua provincii erau concentrati aproape 74% din locuitorii necarturari ai
Austriei®.

Potrivit altel statistici austriece, valabile pentru anul 1910, cel mai mic numar de
analfabeti se inregistra atunci in provinciile din vestul monarhiei, populate in principal de
germani si cehi. Situatia era cea mai buna in Austria Inferioara, Austria Superioara si
Boemia, unde la 1000 locuitori reveneau 60 de analfabeti. In Tirol si Moravia erau 70-80
de persoane necarturare la 1000 locuitori, in Stiria — 180, in Karintia — 240, in Kraina —
340. In landurile ungare ale monarhiei 410 persoane dintr-0 mie nu puteau Citi si scrie.
Situatia cea mai precara in aceasta privinta se consemna in Galitia cu 639, Bucovina cu
652 si Dalmatia cu 736 analfabeti la 1000 de locuitori®. Astfel, in 1910 in Bucovina
aproape /5 din totalul populatic nu putea citi si scrie, ponderea analfabetilor in randul
ucrainenilor si romanilor fiind si mai mare. Procentul stiutorilor de carte din Bucovina
era aproape la fel de mare ca in Galitia, si doar in Dalmatia, provincie populata in
principal de sarbi si croati, se inregistra un procent si mai mare de persoane analfabete.
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In Rusia taristi, ca si in Monarhia habsburgica, era foarte mare decalajul dintre
diferite popoare si diferite gubernii in ce priveste nivelul de instruire a populatiei. Potrivit
recensamantului rusesc din 1897, doar 27,7% din totalul populatiei in varsta de peste 10
ani putea si citeasca, dintre care 38,6% barbati si 17% femei. Cel mai bine instruite erau
popoarele protestante din Rusia. in frunte se aflau estonienii cu 94%, urmati de letoni
(85%) si germani (78,5%). La aceastd grupd apartineau de asemenea finlandezii si
suedezii din principatul Finlanda, care nu au fost inclusi in recensamantul rusesc, dar
peste 98% dintre care puteau citi in anul 1900. De remarcat ca in provinciile baltice
96,1% din estonieni, 95,2% din germani si 92,1% din letoni puteau in 1897 sa citeasca®.
Aceste popoare erau urmate de evrei (50,1% carturari), lituanieni (48,4%) si polonezi
(41,8%). Dintre popoarele ortodoxe ale Rusiel tariste, in 1897 puteau citi 36,7% dintre
greci, 29,8% bulgari, 29,3% rusi, 20,3% bielorusi, 19,5% georgieni, 18,9% ucraineni,
18,3% armeni si, doar 8,8% din romanii basarabeni si transnistrieni in varsta de peste 10
ani. La un nivel mai jos de instruire decat romanii din Rusia taristd se mai situau doar
popoarele din Caucazul de Nord, din Asia Centrala si din Siberia'". Totodatd, ucrainenii,
bielorusii, romanii si alte popoare din Rusia nu dispuneau de scoli primare cu instruire in
limba materna, astfel ca locuitorii carturari de aceste nationalitati de regula puteau citi
doar in limba rusa.

Romania. In Romania nivelul de instruire a populatiei era comparabil cu statele
vecine Serbia, Bulgaria si Rusia tarista, dar la inceputul sec. XX s-a inregistrat un ritm
rapid de diminuare a ponderii populatiei analfabete. In primii ani dupa adoptarea in 1864
alegii scolare, invatamantul rural din intreaga tara a cunoscut o dezvoltare ascendenta,
astfel ca in primavara anului 1878 in intreaga tara functionau 1.882 scoli rurale, la care
erau inscrisi 70.246 elevi, din care 9.325 fete. Dupd unele evaluari, atunci erau scolarizati
cca. 20% din copiii de varsta scolara®®. in acelasi an in localitatile urbane din Romania
fiintau 253 de scoli primare, la care activau 642 institutori si erau scolarizati 28.472 elevi
(din care 8.946 fete)*?,

Dupa proclamarea independentei Romaniei a crescut si mai rapid numdarul
scolilor rurale i a copiilor scolarizati la sate. Pe parcursul anilor 1878-1888 numarul
copiilor inscrisi la scolile rurale a crescut cu 52.717 elevi, ajungand in toamna anului
1888 la 122.863, din care 20.265 fete. Totusi, din cel 508.766 copii de varsta scolara din
zona rurala doar 24,1% erau scolarizati (40,2% din baieti si numai 8,5% din fete). In
acelasi an in scolile urbane procentul copiilor inscrisi constituia 54% la baieti si 32% la
fete. In toamna anului 1888 in Romania functionau 2.912 scoli rurale, la care activau
2.952 cadre didactice™.

Lipsa scolilor din multe comune si slaba frecventd a elevilor la scolile existente
era cauza principala a procentului foarte mare de analfabeti (peste 80%) din localitatile
rurale. Totodata, peste o treime din primarii comunali, care erau datori sa aplice legea
despre obligativitatea invatamantului, nu stiau carte. Din anchetele facute in anii 1886-
1888 reiesea ca, 1.025 de primari si marea majoritate a consilierilor comunali nu stiau
deloc carte. In judetele Teleorman, Vlasca, Ilfov si Roman peste 60% din primari nu erau
carturari. La polul opus se situau judetele lasi, Botosani, Covurlui, Dorohoi si Tecuci,
unde doar 8-15% dintre primari erau analfabeti®.

Potrivit statisticii din anul scolar 1899/1900, in zona rurald a Roméniei au
functionat 3.653 scoli primare, servite de 4.462 cadre didactice, din care 916 invatatoare.
La inceputul sec. XX 1n localitdtile rurale au fost recenzati 704.039 copii de varsta
scolara, din care 265.048 (218.433 baieti si 46.615 fete) au fost scolarizati, ceea ce
constituia 37,6% din cei recenzati. in 1900 cel mai inalt procent de copii, inscrisi la
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scolile rurale, se inregistra in judetele lalomita (50,3%), Covurlui (49,5%) si Braila
(48%), iar cel mai mic — in judetele Dorohoi (27,5%), Teleorman (28,6%) si Olt (29,9%).
Tot atunci in localitatile urbane fiintau 382 de scoli, servite de 1.351 cadre didactice (549
ingtitutori si 802 institutoare), la care erau inscrisi 71.252 elevi (42.496 baieti si 28.756
fete)ls. De remarcat ca, cel mai mic procent de locuitori analfabeti se Inregistra in
judetele, unde nivelul de scolarizare a copiilor era mai bun, iar cea mai mare proportie de
analfabeti — in judetele unde cei mai multi copii nu erau scolarizati. Potrivit
recensamantului din 1899, doar in patru judete din Romania mai putin de 80% din
populatia de peste 8 ani din zona rurala era analfabeta (Braila cu 76,1%, Muscel cu
76,3%, lalomita cu 78,1% si Covurlui cu 79,3%), iar cea mai mare proportie de locuitori
necarturari in zona rurald se consemna in judetele Teleorman (91%), Vlasca (90,5%),
Dorohoi (90,1%), Olt (89,7%) ... (vezi tabelul nr.2).

Dupa recensamantul din anul 1899, din totalul populatiei Romaniei in varsta de
peste 8 ani, 78% era analfabeta, inclusiv 75,2% in Dobrogea, 75,6% in Muntenia, 79% in
Moldovasi 82,2% in Oltenia. Proportia cea mai mica de locuitori necarturari se inregistra
in judetele Ilfov cu orasul Bucuresti (59%), Braila (63,7%), Covurlui (65,8%) si lasi
(71,5%), 1ar cea mai mare — in judetele Vlasca (88%), Olt (87,4%), Teleorman (86,5%),
Dorohoi (86,5%). In zona rurali a Romaniei 84,8% din populatia de peste 8 ani era
analfabeta, proportia cea mai mare fiind consemnata in Oltenia (85,9%) si cea mai mica
in Dobrogea (81,4%) — vezi tabelul nr.2.

Situatia era mult mai buni in localititile urbane ale Romaniei. In 1899 aproape
jumatate din locuitorii oragelor puteau sa scrie si sa citeasca, cei mai multi carturari fiind
consemnati in orasele din Muntenia (54,6%) si Oltenia (49%), iar cei mai putini — in
localitatile urbane din Moldova (43,2%) si Dobrogea (40,9%). Dintre principalele orase
ale tarii, cei mai multi stiutori de carte erau in Bucuresti (62,6%), Turnul Severin
(56,5%), Craiova (54,5%), Braila (54,4%), Pitesti (53,2%), Focsani (53,1%) etc. La polul
opus se situau orasele Botosani (numai 31,1% locuitori carturari), Alexandria (33,6%),
Caracal (36,3%), Dorohoi (37,7%) — vezi tabelul nr.3.

Dezvoltarea invatamantului primar din Romania in primul deceniu al sec. XX s-a
datorat mai ales activitatii stralucite a lui Spiru Haret, care in perioada 1897-1910 de trei
ori, in 1897-1899, 1901-1904 si 1907-1910, a condus Ministerul Instructiunii Publice.
Potrivit unui bilant statistic, realizat in 1910 de un institutor, in timpul celor trei
ministeriate ale lui Spiru Haret, in tara s-au infiintat 1.063 scoli rurale, s-au ridicat 1.931
localuri scolare si s-au creat 2.639 posturi de invititori. In aceasti perioada numirul
elevilor si al invatatorilor din Romania s-a dublat, iar numarul stiutorilor de carte a
crescut cu 17 procente’. Potrivit recensimintelor oficiale, ponderea populatiei carturare
din Roménia a crescut de la 22% in 1899 la 39,3% in 1912, adica s-a marit cu 17,3%
(vezi tabelelenr.1si 2).

In aprilie 1905 revista pedagogica Convorbiri didactice a publicat o statistici
oficiala cu numarul analfabetilor si stiutorilor de carte pe judete. Potrivit acestei statistici,
numai 31,4% dintre barbati si 9,5% dintre femei stiau carte, iar procentul general al
analfabetilor din Romania ajungea la 79,5%. Procentul cel mai mare de stiutori de carte
se inregistra in judetele Ilfov (40,5%), Braila (36%), Covurlui (33%) si lasi (28%).
Proportia cea mai mica de locuitori carturari era consemnata in judetele Vlasca (11,5%),
urmat de Olt cu 12%, Teleorman si Dorohoi cu cate 13%. La femei cel mai nalt procent
de stiutori de carte era tot in judetul Ilfov — 30%, urmat de Braiila cu 23% si lasi cu 20%.
La polul opus se situa judetul Gorj cu numai 2% de stiutoare de carte, urmat de Olt cu
3%, Vlasca, Romanati si Valcea cu 4%, Informatiile statistice, publicate in 1905 in
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revista respectiva, sunt foarte asemanatoare cu rezultatele recensamantului din 1899,
potrivit caruia 78% din populatia Romaniei in varsta de peste 8 ani era atunci analfabeta,
proportia cea mai mica de necarturari fiind in judetele Ilfov (59%), Braila (63,7%) si
Covurlui (65,8%), iar cea mai mare — in Vlasca (88%), Olt (87,4%), Teleorman si
Dorohoi cate 85,6% in fiecare (vezi tabelul nr.2).

Cresterea rapida a numarului de cladiri scolare si a posturilor de invatatori a
contribuit la imbunatatirea semnificativa a scolarizarii copiilor. Dupa datele statistice
oficiale, in anul de invatamant 1912/13 in Romania erau 113.284 copii de varsta scolara
in orase si 882.173 copii la sate, in total 995.457 copii, din care 522.097 baieti si 473.360
fete. Atunci functionau in toata tara 5.056 de scoli primare (370 la orase si 4.686 in sate).
La scolile urbane activau 1.414 institutori (446 barbati si 968 femei), iar scolile rurale
erau servite de 6.826 de invatatori, din care 1.752 invatatoare. Numarul total al cadrelor
didactice de la scolile primare era de 8.240 persoane, inclusiv 2.720 femei. La scolile
urbane s-au inscris atunci 84.936 de elevi (75% din copiii recenzati), iar la scolile rurale
au fost scolarizati 531.634 elevi (60,3% din totalul copiilor de varsta scolara). Numarul
total a copiilor, inscrisi la scolile primare in anul scolar 1912/1913, constituia 616.570
elevi, adici 61,9% din numarul de copii, obligati sa frecventeze o scoala™.

Din totalul locuitorilor in varsta de peste 8 ani, proportia nestiutorilor de carte s-a
redus de la 78% in 1899 la 60,7% in 1912, inclusiv in zona rurala de la 84,8% la sfarsitul
sec. a XlIX-leala 67,4% in ajunul izbucnirii rizboiului®®. In 1912 erau stiutori de carte
45,2% din locuitorii de peste 8 ani din Dobrogea, 41,2% din Muntenia, 39,1% din
Moldovasi 33,5% din Oltenia. Cel mai mare procent de locuitori, care puteau citi si scrie,
se inregistra in judetele Covurlui cu centrul la Galati (56,6%), Braila (55,1%), Ilfov cu
orasul Bucuresti (54,8%), lasi (47,6%), Tulcea (45,7%), Constanta (44,8%). La polul
opus se situau judetele Vlasca (numai 24,7%), Olt (28,1%), Dorohoi (28,4%), Teleorman
(29,6%), Vaslui (30,9%)... in toate cele cinci judete din Oltenia cca. /5 din locuitorii mai
in varsta de 8 ani erau stiutori de carte (vezi tabelul nr.1). In judetele din nordul Moldovei
ponderea populatiei analfabete era mai mare decat in sudul Bucovinei, dar comparabila
cu situatia din nordul provinciei, si constituia 71,6% in judetul Dorohoi, 66,9% in
Roman, 66,8% in Suceava si 64,7% in Botosani21.

Recensdmantul din 1912 a inregistrat o mare discrepanta in ce priveste nivelul de
instruire la barbati si la femei. Atunci, 54,8% din barbati in varsta de peste 8 ani (inclusiv
57,1% in Muntenia, 56,5% 1n Dobrogea, 52,7% in Moldova si 52,2% in Oltenia) erau
stiutori de carte. In acelasi timp numai 23,2% din femeile mai in vérsti de 8 ani erau
carturare. Daca in Moldova si Muntenia acest indicator era ceva mai mare decat media pe
tara, atunci in Dobrogea erau 32,2%, iar in Oltenia numai 14,5% stiutoare de carte.
Proportia cea mai mica de femei carturare se inregistra in judetele din sud-vestul
Romaniei: 9,5% in Vlasca, 9,6% in Olt, 10,7% in Gorj, 12,2% in Mehedinti, 12,9% in
Teleorman (vezi tabelul nr.1).

Era mare diferenta si in privinta nivelului de instruire a populatiei din zona
urbani si rurala a Romaniei. In localitatile urbane aproape /5 din locuitorii de peste 8 ani
erau stiutori de carte, iar la sate, dimpotriva, ceva mai mult de %5 din populatie era
analfabeta. Din numarul total de 3.473.389 de persoane necarturare, 3.086.448 (88,9%)
locuiau la tard. In zona rurala proportia cea mai mici de locuitori necarturari era in doua
judete de la gurile Dunarii (53,8% in Covurlui si 54,1% in Braila), iar cea mai mare — in
trei judete din sud-vestul Munteniei (78,3% in Vlasca, 74,5% in Olt, 74,4% in
Teleorman) si in judetul Dorohoi din nordul Moldovei (75,1%) — vezi tabelul nr.2.
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in 1912 erau in Romania 30 de orase cu mai mult de 10 mii de locuitori, dintre
care sase cu mai mult de 50 mii de locuitori: Bucuresti (341.321 persoane), lasi (75.229),
Galati (71.641), Braila (65.052), Ploiesti (56.460) si Craiova (51.404). In patru orase
(Bucuresti, Constanta, Braila si Focsani) peste 70% din populatia de peste 8 ani era
stiutoare de carte, in alte 17 orase proportia locuitorilor carturari era de peste 60%. Dintre
orasele mari ale Romaniei, doar la Alexandria ceva mai mult de jumatate din locuitori nu
puteau nici sa scrie, nici sa citeasca (vezi tabelul nr.3).

Asadar, in ajunul declansarii primului razboi mondial, 60,7% din populatia de
peste 8 ani din Romania (67,4% in zona rurald si 34,1% 1in localitatile urbane) era
analfabeta. Totusi, datorita dezvoltarii sistemului de invatamant si cresterii semnificative,
mai ales in zona rurala, a procentului copiilor scolarizati, la inceputul sec. XX s-a
imbunatatit esential nivelul de instruire a populatiei Romaniei. Comparativ cu anul 1899,
ponderea populatiei analfabete s-a redus cu 17,3% (de la 78% la 60,7%), iar in localitatile
rurale cu 17,4% (de la 84,8% la 67,4%). Pe parcursul a 13 ani numarul stiutorilor de carte
din Romania a crescut cu 1.208.271 persoane sau cu 116,8% (de la 1.034.597 persoane in
1899 la 2.242.868 la sfarsitul anului 1912).

Bucovina. Pana in anul 1869, cand a fost adoptata o noua lege imperiala privind
obligativitatea invatamantului din Austria, in Bucovina sistemul de invatadmant era foarte
slab dezvoltat, iar marea majoritate a populatiei era analfabeti. In anul de invitimant
1870/1871, cand intra in vigoare noua lege a invatamantului primar, in Bucovina
functionau 167 de scoli primare (142 oficiale si 25 particulare), dintre care 30 germane,
23 romane, 58 rutene, 5 poloneze, 5 maghiare si 45 mixte. Numarul total al copiilor de
varstd scolard (intre 6 si 12 ani) era de 74.921 persoane. Au frecventat scoala 9.815
copii®, adica aproape 13% din numirul total al copiilor de varstd scolard. Din numdrul
total de elevi 4.306 erau vorbitori de limba germana, 2.073 — romani, 1.954 — ucraineni,
1.127 — polonezi si 353 — maghiari. Dupa confesiuni 3.870 erau ortodocsi, 3.485 catolici,
1.503 protestanti si 957 mozaici®. Asadar, atunci scolile erau mai bine frecventate de
copiii germani, polonezi si maghiari, pe cand marea majoritate a copiilor romani si
ucraineni din Bucovina ramaneau in afara procesului de instruire.

Odata cu aplicarea in practica a noii legi despre invatamant, situatia s-a
imbunatatit foarte mult si in Bucovina. A crescut rapid atat numarul de scoli primare, cat
s1 numarul copiilor scolarizati. Daca in anul de invatamant 1881/82 activau in Bucovina
201 scoli primare oficiale, atunci in 1890/91 erau deja 300, in 1904/05 — 399, iar in
1912/13 — 564 de scoli oficiale. Numarul copiilor, care frecventau aceste scoli, a crescut
de la numai 16.564 in anul 1881/82, la 42.041 in 1890/91, la 85.536 in 1904/05 si la
103.901 in anul scolar 1912/13%, adica pe parcursul a trei decenii numarul elevilor de la
scolile oficiale s-a marit de 6,3 ori.

Dezvoltarea sistemului de invatamant a contribuit la reducerea rapida a
populatiei analfabete din Bucovina. Pana in anul 1880, insa nu s-au publicat statistici
despre numarul stiutorilor de carte din Bucovina, dar se cunoaste ca situatia era mai buna
la germanii, polonezii, maghiarii si evreii din aceasta provincie, in timp ce doar foarte
putini romani §i ucraineni bucovineni erau carturari.

Dupa datele statistice din anul 1880, in Bucovina doar 9,1% din totalul populatiei
putea si scrie si sd citeasca. Stiinta de carte era ceva mai buna 1n orasul Cernduti cu
imprejurimile (15,4%) si in districtele Campulung (13,2%), Radauti (10,5%) si Suceava
(10,1%), adica in partea de sud a provinciei, unde era mai insemnatd ponderea
locuitorilor germani. In celelalte patru districte din centrul si nordul Bucovinei, locuite in
principal de romani si ucraineni, populatia era aproape in totalitate analfabeti. In
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districtul Siret, unde erau si cateva colonii germane si maghiare, stiutori de carte erau
7,9%. In celelalte trei districte procentul carturarilor erasi mai mic: 4,2% 1n Vijnita, 3,9%
in Cotmani si doar 3,3% in districtul Storojinet”. Astfel, situatia din Bucovina era
comparabila cu cea din Dalmatia si din districtele marginase din sud-estul Galitiei.

In 1890, din totalul populatiei Bucovinei de 646.591 persoane, puteau citi si scrie
61.344 barbati si 40.920 femei, numai citi — 3.929 barbati si 3.637 femei, astfel ca erau
analfabeti 259.196 barbati (79,9% din total) si 277.565 femei (86,2%), adica 536.761
persoane sau 83% din totalul populatiei. Districtele cu cea mai mare pondere de locuitori
necarturari erau Cernauti rural (84,3% barbati si 90,3% femei), Cotmani (respectiv 86,4%
si 91,5%), Vijnita (84% barbati si 94,2% femei). In orasul Cernduti reveneau la 100 de
locuitori 50 barbati si 58 de femei, care nu puteau citi si scrie. La 100 de locuitori din
Bucovina cu varsta de peste 6 ani reveneau atunci 75,45% barbati si 83,1% femei
analfabete. In acelasi an in intreaga Austrie erau 27,77% barbati si 31,08% femei cu
varsta de peste 6 ani, care nu puteau nici Citi, nici scrie®.

Pe parcursul unui deceniu ponderea stiutorilor de carte din Bucovina crescuse de
la9,1% in 1880 la 17% in 1890. Ponderea locuitorilor analfabeti era mai mica in orasul
Cernauti (54%) si in districtele din sudul Bucovinei Campulung (79,1%), Suceava
(80,7%), Radauti (80,8%). Totodata, in patru districte din nordul Bucovinei (Cernauti
rural, Cotmani, Storojinet si Vijnita), intre 87,3% si 91,5% din totalul populatiei continua
S fie necarturara (vezi tabelul nr. 9).

In anul 1900 populatia Bucovinei a ajuns la 730.195 persoane, dintre care
209.434 (28,7%) putea si scrie si sa citeasca, 7.097 — numai Sa citeasca, iar 513.664
(70,3%) era analfabeti. Totodatd, circa /3 din populatia barbateasca si circa % din cea
feminina era necarturara. Doar in orasul Cernauti mai mult de 50% din populatie (61,1%
din barbati si 51,1% din femei) puteau sa scrie si sa citeasca, iar 37,2% din barbati si
46,2% din femei erau nestiutori de carte®’. Comparativ cu anul 1890, s-a produs o dublare
a numarului de locuitori, care puteau scrie si citi (de la 102.264 persoane in 1890 la
209.434 in 1900). Totusi, in 1900 erau doar cu cca. 23 mii de analfabeti mai putini decat
in 1890. Aceasta se datora natalitatii inalte si cresterii populatiei Bucovinei pe parcursul
unui deceniu cu cca. 83.600 persoane. Pe parcursul ultimului deceniu a sec. a XIX-lea
ponderea populatiei analfabete s-a redus de la 83% in 1890 la 70,3% in 1900. Ca si in
anul 1890, la inceputul sec. XX proportia cea mai mica de locuitori necarturari se
inregistra in oragul Cernauti (41,7%) si in districtele Campulung (65,5%), Radauti
(68,7%), Suceava (69%) si Gura Humorului (69,7%). In patru districte din nordul
Bucovinel ponderea populatiei analfabete oscila intre 74,7% in Cotmani si 79,7% in
districtul Vijnita (vezi tabelul nr. 9). Desi in ultimele doua decenii ale sec. al XIX-lea
invatamantul din Bucovina a cunoscut un progres semnificativ, in anul 1900 Bucovina
ocupa penultimul loc printre provinciile austriece in privinta proportiei populatiei
analfabete.

In 1900 in Bucovina erau analfabeti 41,7% din vorbitorii de limba germana,
52,8% din polonezi, 66,3% din maghiari, 76,7% din romani si 83,1% din ruteni. De
remarcat proportia mare de analfabeti la germanii din Bucovina comparativ cu nivelul de
instruire a conationalilor lor din alte provincii austriece. Dupa categoriile de varsta cel
mal putini necarturari se consemna la tinerii de 11-20 ani (44,2%) si de 21-30 ani
(64,5%), adica care au avut posibilitatea sa fie instruiti in anii ‘80-90 ai sec. al XIX-lea
Totodata, mai putin de un sfert din locuitorii mai in varsta de 30 de ani, care s-au nascut
inainte de anul 1870, puteau sa citeasca si sa scrie. La romanii §i ucrainenii bucovineni
aceasta proportie era si mai mica — doar cca. 5-10% din locuitorii mai in varsta de 30 de
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ani de aceste etnii erau carturari (vezi tabelul nr.6). Aceste cifre aproape coincid cu
procentul de locuitori, care inainte de 1870 au frecventat o scoala primara din Bucovina.

Referindu-se la dtatisticile oficide, George Tofan, presedintele Corpului
Didactic Romdn din Bucovina, constata ca in 1900, din 100 de romani in varsta de peste
6 ani, 27,61% puteau citi si scrie, 0,83% numai citeau, iar 71,56% erau analfabeti. La
vorbitorii de limba germana din Bucovina acesti indicatori erau aproape diametral opusi,
68,9% puteau sa scrie si sa citeasca, 1,5% numai citeau, iar 29,6% erau necarturari. La
ucrainenii din Bucovina nivelul de instruire era chiar mai jos decat la romani, numai
19,3% din rutenii in varsta de peste 6 ani puteau Sa scrie si citeasca, pe cand 79,6% erau
nestiutori de carte®. Raportat la populatia totald a Bucovinei in varsta de peste 6 ani,
ponderea |ocuitorilor, care puteau citi si scrie, a crescut de la 19,3% in 1890 la 34,7% in
1900, iar al celor analfabeti s-aredus in aceeasi perioada de la 79,5% la 64,1%.

George Tofan remarca cauzele principale ale nivelului atit de mare a
analfabetismului in Bucovina. In viziunea sa “programul invitimantului primar, un
program invechit, e atat de nepractic, atat de lipsit de ceea cei-ar puteafolos taranului in
ocupatia sa, incat nu e de mirat ca taranul priveste scoala ca o pacoste, care pica pe capul
lui, tocmai cand are mai mare lipsa de bratele copiilor sai”. El ardta si alte cauze ale
acestel situatii, precum ‘“neglijenta autoritatilor, nepasarea poporului, dusménia unora
care se tem de lumina, plata mizerabila a invatatorilor, lipsa de carti didactice potrivite si
mijloace de invatamant, care toate au contribuit cu partea lor la starea trista, in care se
afla acum invatimantul primar”®,

In 1910, ca si in anii 1890 si 1900, cei mai multi stiutori de carte din Bucovina
locuiau in orasul Cernauti si in districtele din sudul provinciei. In anul 1910 in capitala
Bucovinei circaun sfert din locuitorii de peste 10 ani erau analfabeti. in doua districte din
sudul Bucovinel (Campulung si Radauti) mai putin de jumatate din locuitori nu puteau
Citi si scrie, in alte trei districte (Gura Humorului, Suceava si Siret) cca. 52-56% din
populatia adultd era necarturara. Cea mal mare proportie de locuitori analfabeti (cca. 64-
69%) se inregistra in districtele Cernauti rural, Zastavna, Vijnita si Vascauti din nord-
vestul Bucovinei, populate in majoritate de ucraineni. In nordul Bucovinei situatia era
cevamai buna doar in districtul Cotmani (vezi tabelul nr.9).

Situatia era similara si in districtele invecinate din Galitia. Astfel, din totalul
populatiei mai in varsta de 10 ani, nestiutori de carte erau 58,6% in districtul Sneatin,
62,1% in Zalesciki, 62,4% in Borsov, 64,2% in Horodenka, 73,1% in districtul Kosiv. In
total, in 10 districte din nord-estul si in 12 din sud-estul Galitiei, in 1910 mai mult de
jumatate din populatia de peste 10 ani era analfabetd®. Daci in Bucovina proportia
locuitorilor analfabeti era mai mica in sudul provinciei, populata compact de romani si de
un numar mare de germani, maghiari i polonezi, atunci in Galitia cei mai putini
necarturari erau in vestul provinciei, unde locuiau compact polonezi si erau concentrate
cele mai multe colonii germane. In vestul Galitiei doar 28,6% din locuitori erau
analfabeti, iar in districtele din estul provinciei populatia necarturara constituia 52,3%%,
adici era aproape la fel de mare ca in Bucovina. In orasele galitiene cea mai mica
proportie de analfabeti se inregistra la Cracovia (10,4%) si Lvov (13,9%), iar cea mai
mare — la Ternopol (21,1%), Przemysl (22,1%), Brody (24,5%) si Colomea (26,4%). in
Cernauti 25,2% din locuitorii de peste 10 ani nu puteau sa citeasca si sa scrie”™ .

Dintre popoarele, care locuiau in Austrig, in 1910 cei mai putini analfabeti se
inregistra la cehi (2,4%) si germani (3,1%), dupa care urmau italienii (10,3%), slovenii
(14,6%), polonezii (27,4%) si maghiarii (36,4%). Cei mai multi necarturari se numarau
printre romani (60,4%), ruteni (61%) si sarbo-croati (63,7%). Dupa categorii de varsta,
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cel mai bine instruiti erau tinerii de 11-40 ani, dintre care numai cca. 10-15% nu puteau
Sa citeasca si sa scrie®

In Bucovina de asemenea cel mai bine instruiti erau vorbitorii de limba germani,
polonezii si maghiarii, pe cand cca. 60% din romani si cca. 70% din ucrainenii mai in
varsta de 10 ani erau analfabeti. Totusi, ponderea nestiutorilor de carte la germanii din
Bucovina era cu mult mai mare fata de media pentru intreaga Austrie. Dacéd in Bucovina
20,5% din vorbitorii de germana erau analfabeti, atunci in alte provincii cu populatie
mixta aceasta proportie era de 11,7% in Galitia, 9,5% in Karintia, 8,3% in Kraina, 6,4%
in Stiria... In Bucovina era mai mare si ponderea ucrainenilor necirturari. Pentru
comparatie, in Galitia 60,1% din rutenii mai in vérsti de 10 ani erau analfabeti®®

In Bucovina era mare disproportia si in ce priveste populatia carturard dupa
anumite categorii de varsta. Daca din tinerii de 11-20 ani doar 28,1% nu erau stiutori de
carte, atunci 47,5% din locuitorii de 21-30 ani si 62,4% din cei de 31-40 ani erau
necarturari. La romanii bucovineni disproportia era si mai mare — 27,5% din cel de 11-20
ani, jJumatate din cei de 21-30 ani si % din cei de 31-40 ani nu puteau nici citi, nici scrie
(vezi tabelul nr.7). Aceasta situatie se explica prin aceea, ca in Bucovina sistemul de
invatamant a inceput sa se dezvolte cu adevarat abia in anii ‘80-90 ai sec. al XIX-lea, iar
majoritatea copiilor de romani au inceput sa frecventeze regulat scolile primare abia in
ultimul deceniu a sec. a XIX-lea— inceputul sec. XX. Din cauza dezvoltarii foarte slabe
a invatamantului din Bucovina pand in anii ‘70-80 a sec. a XIX-lea, chiar si multi
germani din aceastd zond nu puteau citi sau scrie, pe cand in provinciile vestice ale
Monarhiei habsburgice dgja la mijlocul sec. a XIX-lea majoritatea locuitorilor erau
stiutori de carte. Dezvoltarea rapida a invatdmantului primar din Bucovina in ultimele
decenii de stapanire austriaca a contribuit la diminuarea semnificativa a populatiei
necarturare din acest teritoriu (de la 87,5% in 1880 la 53,9% in 1910), reducandu-se
astfel si decalajul dintre Bucovina si alte provincii austriece in ce priveste ponderea
populatiei analfabete.

In 1913 s-adesfasurat la Radauti o conferinta districtuala a invatitorilor germani,
la care invatatorul superior Wilhelm Serfas de la scoala germana din Badeuti s-a referit,
in cuvéantarea sa, la problema analfabetismului si cauzele acestei stiri in Bucovina. In
opinia sa, una din cauzele acestel situatii consta in numarul mare de scoli, care nu aveau
cladiri corespunzatoare pentru procesul de instruire®. O alta piedica in calea combaterii
analfabetismului era dotarea insuficient a scolilor cu materiale didactice. Inca in 1911,
dupa mai bine de 40 de ani de la adoptarea noii legi imperiale despre invatamant, in
multe sate din Bucovina se inregistra un numar mare de copii nescolarizati. Era foarte
mare si numarul copiilor, care au fost scolarizati, dar nu au fost clasificati, adica in
realitate nu au frecventat scoala.

Invatatorul Serfas a remarcat la conferinta respectivi, ci in Bucovina inci nu se
respecta intru totul legea privind obligativitatea instruirii copiilor de varsta scolara iar
multe amenzi sau pedepse, acordate parintilor din aceasti cauzi, nu erau executate®’. In
opinia sa, cauza principala a acestei situatii consta in activitatea ineficienta a consiliilor
scolare districtuale, care de facto constau doar din inspectorii scolari districtuali, ceilalti
membri a consiliilor fiind implicati si in alte activitati. De aceasta el considera ca era
nevoie urgent de a reorganiza structura si componenta consiliilor scolare districtuale,
pentru a eficientiza activitatea acestor organe scolare. Aceasta reforma era necesara
pentru supravegherea mai buna a scolilor primare din districte si pentru imbunatatirea
nivelului de scolarizarea si de frecventare a scolilor de catre elevi.
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In sfarsit, acelasi invatitor mai remarca o alti cauzi a procentului mare de
analfabeti din Bucovina, si anume numarul mare de ajutori de invatatori (307 in 1911),
care nu aveau pregitirea necesard pentru a instrui copiii>. Wilhelm Serfas concluziona,
ca pentru combaterea reald a analfabetismului, invatamantul din Bucovina avea nevoie de
cladiri mai corespunzitoare, de dotare mai buna a scolilor cu materiale didactice, de o
activitate mai eficienta a consiliilor scolare districtuale si locale, de executarea amenzilor
acordate din cauza nescolarizarii copiilor, de inlocuirea ajutorilor de invatatori cu cadre
didactice calificate.

Transilvania. In Transilvania si Banat nivelul de instruire a populatiei era ceva
mal bun decat in Romaénia, dar aceasta se datora in principal ponderii mai mici de
analfabeti la maghiari, secui, sasi si svabi. In ajunul izbucnirii razboiului majoritatea
romanilor ardeleni si banateni erau analfabeti, iar invatdmantul in limba roména s-a
dezvoltat in conditii specifice, mai ales dupa constituirea in 1867 a Monarhiei Austro-
Ungare si lichidarea autonomiei Transilvaniei. La Inceputul sec. XX, in teritoriile ungare
ale Monarhiel habsburgice, practic nu existau scoli primare oficiale cu limba romana de
instruire, ci numai scoli confesionale romanesti, sustinute de Biserica ortodoxa si greco-
catolica. Dupa aprecierile lui Onisifor Ghibu, inspectorul general a scolilor confesionale
din Arhidieceza Sibiului, in 1913 Biserica ortodoxa romana din Transilvania si Ungaria
sustinea 1.536 de scoli primare cu 1.780 invatatori, iar Biserica greco-catolica romana —
1.146 de scoli cu 1.120 invatitori®. in total fiintau atunci 2.682 scoli confesionale
romanesti cu 2.900 de invatatori, adicd marea majoritate a acestor scoli aveau doar un
singur invatator.

Onisifor Ghibu arata in alt articol ca, din 3.000 de scoli confesionale romanesti,
cate functionau in 1903/1904, la inceputul anului 1911 au ramas 2.439, restul au fost
inchise din lipse de mijloace pentru a zidi edificii scolare dupa planul impus de minister
si pentru scolarizarea invatatorilor conform legii®®. Numai in comitatul Hunedoarei, locuit
in principal de romani, in perioada 1907-1910 inspectorii scolari maghiari au inchis 135
de scoli primare romanesti. In 1906 in acest comitat activau 222 de scoli ortodoxe si 30
scoli greco-catolice, iar in 1911 din cele 420 de sate, 218 nu aveau nici un fel de scoala.
Din 63.423 copii de varsta scolarad din acest comitat 36.423 (57,4%) nu frecventau de loc
scoala™.

Potrivit statisticii oficiale ungare pe anul 1912, in intreaga Ungarie functionau
atunci 16.635 scoli primare, dintre care 13.199 cu limba de instruire maghiara, 2.257
romanesti, 430 germane, 399 slovace, 271 sarbe, 61 rutene. Dupa statisticile
consistoriilor Bisericii ortodoxe si greco-catolice romane, atunci existau 2.655 scoli
primare confesionale romanesti (1.536 ortodoxe si 1.119 greco-catolice), la care se
adaugau si 165 de scoli comunale cu limba de instruire roméana*, Dupa aceeasi statistica
oficiala din 1912, scolile primare nu erau frecventate de 158.445 copii de varsta scolara
romani, iar din cei 296.952 copii romani scolarizati, 201.690 frecventau scolile primare
romanesti, 59.396 — scolile de stat, 29.734 — scolile comunale si restul — alte scoli
confesionale sau private®. Din aceste date statistice reiese ci, in 1912 erau in toatd
Ungaria 455.397 copii de varsta scolara romani, dintre care 158.445 (34,8% din total) nu
erau scolarizati.

Conform altor evaluari statistice, publicate de acelagi Onisifor Ghibu, in anul
1912 in cele patru dieceze ale Bisericii ortodoxe romane din Transilvania si Ungaria au
fost inregistrati 260.138 de copii ortodocsi romani in varsta de 6-15 ani, dintre care
175.906 (67,6%) erau scolarizati, 130.350 fiind instruiti la cele 1.552 de scoli ortodoxe
romanesti, iar 45.556 frecventau alte scoli primare straine. Pentru Biserica greco-catolica
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romana informatiile prezentate erau incomplete, precizandu-se doar ca in Arhidieceza
Blajului cele 469 de scoli greco-catolice romanesti erau frecventate in 1911 de 60.828 de
elevi, iar in Dieceza Lugojului din cei 12.237 copii de varsta scolarda 4.452 frecventau
scolile roménesti si 1.741 — alte scoli straine™. Dupi alta estimare, la o populatie de peste
3.000.000 de romani din Transilvania si alte teritorii din Ungaria, reveneau 302.376 copii
de 8-15 ani, dintre care 201.019 (66,5%) frecventau 2.648 de scoli confesionale
romanesti®.

Asadar, din mai multe informatii si evaludri statistice reiese cd, in ajunul
izbucnirii primului rizboi mondial, cca. %3 din copiii de varsta scolard romani din
Transilvania, Banat, Crisana si Maramures frecventau o scoala primara confesionala, de
stat sau comunala. Pentru comparatie, in anul de invatamant 1912/1913 in Romania au
fost inregistrati 995.457 copii de varsta scolard, iar la scolile primare urbane si rurale s-au
inscris atunci 616.570 de elevi, adica 61,9% din numarul de copii, obligati Sa frecventeze
0 scoala®®. lar in Bucovina, dupa statistica oficiala de la sfarsitul anului 1912, erau 41.924
de copii de varsta scolara romani, dintre care 40.129 (95,7%) erau scolarizati la o scoala
primara oficiald sau particulara®’.

Incepand cu anul 1880 recensimintele ungare au inregistrat pentru fiecare
localitate si numarul persoanclor, care puteau sa citeasca si sa scrie. Dupa datele statistice
din anul 1880, in landurile ungare ale Monarhiei habsburgice ponderea locuitorilor, care
puteau citi si scrie, era de 46,2% in Ungaria (inclusiv Transilvania si Banat), 29% in
Croatia — Slavonia si 22% in hotarele militare®. In Transilvania ponderea populatiei
analfabete era si mai mare, dar situatia era totusi mai buna decat in Bucovina. Ponderea
stiutorilor de carte era cea mal mica in comitatele cu populatie majoritar romaneasca:
Solnoc — Dabaca (11,1%), Maramures (13,1%), Alba (15,3%), Hunedoara (15,7%),
Turda (15,8%), Silaj (20,1%), Cluj (20,5%) si Fagaras (24,1%).

Dupa datele oficiale ale recensamantului maghiar din 1890, in provinciile ungare
din Monarhia Austro-Ungara 54% din totalul populatiei era analfabeta. Situatia era mai
buna la germani (34% analfabeti), maghiari (43%), slovaci (47%) si sloveni (50%).
Ponderea analfabetilor era cea mai mare la Srbo-croati (72%), romani (85%) si ruteni
(87%). Potrivit acelorasi date statistice din 1890, nu puteau citi si scrie 30% din totalul
locuitorilor evanghelici, 34% din evrel, 39% reformati, 49% romano-catolici, 50%
unitarieni, 81% ortodocsi si 84% greco-catolici™.

Recent un grup de istorici din Cluj, in frunte cu Traian Rotariu, au realizat o
analiza foarte detaliatda a acestor recensaminte, cu scopul de a aprecia exact structura
etnica si confesionala a populatiei din Transilvania si Banat in a doua jumatate a sec. al
X1X-lea— inceputul sec. XX. Pentru a se obtine o imagine cat mai exacta a modului cum
a evoluat populatia din aceste teritorii in perioada respectiva, calculele s-au realizat
conform structurii administrativ teritoriale actuale a judetelor din Transilvania si Banat.
Acest studiu ne permite sa apreciem foarte exact stiinta de carte la inceputul sec. XX din
aceste teritorii in hotarele judetelor actuale. Astfel, in 1880 in teritoriul ungar al
Monarhiei habsburgice, care dupa 1918 avea sa revina Romaniei, locuiau 4.039.100
persoane, dintre care, dupa limba materna, 2.224.336 (55,1%) erau romani, 1.012.154
(25,1%) maghiari, 485.917 (12%) germani, 51.948 sarbi si croati, 25.196 slovaci, 16.457
ruteni. In 1880 cei mai multi locuitori din acest teritoriu erau de religie ortodoxa
(1.497.594 — 37,1%) si greco-catolici (939.907 — 23,3%), urmati de romano-catolici
(713.774 — 17,7%), reformati (500.263 — 12,4%), evanghelici (221.561 — 5,5%), mozaici
(106.513 — 2,6%) si unitarieni (55.389 — 1,4%)>".
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Din totalul populatiei de peste patru milioane de locuitori, 914.779 (22,6%) erau
alfabetizati, adica puteau sa scrie si sa citeascd. Cea mai mare proportie de stiutori de
carte se inregistra in localitatile actualelor judete Brasov (34,5%), Sibiu (34%), Timis
(31,8%) si Covasna (31,1%), iar cea mai mica — in teritoriul actual al judetelor Salaj
(13,5%), Hunedoara (12,8%), Alba (12,7%) si Maramures (12,1%) — vezi tabelul nr.4.

Proportia stiutorilor de carte era mult mai inaltd in orasele din Transilvania si
Banat, intaietatea fiind detinuta de orasul Sibiu cu 62% de locuitori carturari. In alte cinci
localitati urbane (Satu Mare, Oradea, Jimbolia, Salonta si Timigoara), peste jumatate din
locuitori puteau in 1880 sa scrie si citeasca. Toate aceste localitati urbane erau populate
atunci in majoritate absolutd de germani si maghiari. In alte localitati urbane mai
importante din teritoriul respectiv ponderea populatiei carturare oscila intre 31,9% la
Sannicolaul Mare si 48,9% la Targu Mures. O singura exceptie se consemna la Petrosani
cu doar 20,2% stiutori de carte, dar in 1880 acest oras cu doar 5.755 locuitori avea mai
degraba aspectul unei localitati rurale (vezi tabelul nr.5).

Dupa statisticile oficiale ale recensamantului maghiar din 1900, in acelasi
teritoriu locuiau 4.884.470 locuitori, dintre care 55% considerau romana, 29,5% -
maghiara si 11,9% - germana drept limba materna. Dupa confesiuni, 34,9% din locuitori
erau ortodocsi, 23,5% greco-catolici, 18,8% romano-catolici, 13% reformati, 5,1%
evanghelici, 3,3% mozaici si 1,3% unitarieni>>. La inceputul sec. XX erau stiutori de
carte 1.787.716 (36,6%) locuitori din Transilvania, Banat, Crisana si Maramures.
Comparativ cu anul 1880, numarul populatiei carturare din acest teritoriu a crescut timp
de doui decenii cu 872.937 persoane sau cu cca. 95%. In teritoriul actual al judetelor
Brasov si Sibiu, unde locuiau majoritatea sasilor din Transilvania, peste 50% din locuitori
erau stiutori de carte. In alte patru judete (Covasna, Timis, Harghita si Satu Mare), unde
era mare proportia populatiei maghiare, iar in Timis si a celei germane, peste 40% din
populatie putea sa citeasca si sa scrie. La polul opus se aflau actualele judete Salaj,
Hunedoara si Maramures, populate compact de roméani, unde mai putin de Y4 din locuitori
erau carturari (vezi tabelul nr.4).

Sibiul continua sa fie si in 1900 cel mai civilizat oras din Transilvania cu peste
75% de locuitori cirturari. In 16 localititi urbane peste 60% din totalul populatiei era
stiutoare de carte, in alte 6 orase acest indicator era mai mare de 50%. Doar in trei orase,
la Petrosani, Baia Mare si Sannicolaul Mare, mai putin de jumatate din oraseni puteau
scriesi citi (vezi tabelul nr.5).

Pana in anul 1910 numarul populatiei din teritoriul ungar al Austro-Ungarie,
care in 1918 avea sa se uneascd cu Romania, a ajuns la 5.274.205 persoane, dintre care
dupd limba maternd erau 2.830.101 (53,6%) romani, 1.669.376 (31,6%) maghiari,
566.573 (10,7%) germani, 52.084 sarbi, 31.660 slovaci, 26.473 ruteni. Totodata, potrivit
recensamantului oficial, 2.266.151 persoane sau cca. 43% din totalul populatiei acestui
teritoriu cunostea limba maghiaréSS. Numarul persoanelor, care puteau sd scrie $i sa
citeasca, a crescut in primul deceniu a sec. XX cu 508.489 (cca. 28,4%) si constituia
2.296.205 sau 43,5% din totalul populatiei. Astfel, pe parcursul a trei decenii numarul
stiutorilor de carte din teritoriul respectiv a crescut cu 1.381.426 persoane sau cu 151%.

In 1910 peste 50% din populatia actualelor judete Brasov, Sibiu, Covasna, Timis
si Harghita erau stiutori de carte. Aceasta se datora ponderii mari a populatiei germane si
maghiare din aceste zone. Totodata, ponderea locuitorilor analfabeti era cea mai mare in
teritoriul actualelor judete Maramures, Hunedoara, Salaj, Alba, Bistrita Nasaud si Cluj,
unde majoritatea locuitorilor erau romani (vezi tabelul nr.4). Atunci in teritoriul respectiv
existau 26 de orase cu peste 10 mii de locuitori, cele mai mari fiind Arad (77.542
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locuitori), Timisoara (74.003), Oradea (68.960) si Cluj (62.733). In opt orase peste 70%
din locuitori erau stiutori de carte, primul loc fiind ocupat in continuare de Sibiu. In alte
12 orase proportia populatiei carturare era mai mare de 60%. Doar |a Petrosani ceva mai
mult de jumatate din locuitori erau analfabeti (vezi tabelul nr.5), dar aceasta se datora
cresterii spectaculoase a populatiei acestui oras din cauza dezvoltarii mineritului din zona
si atragerii unui numar mare de locuitori din localitatile rurale.

Asadar, catre anul 1880 nivelul de instruire a populatiei din Transilvania si Banat
eramai buna decat in Vechiul Regat si Bucovina, dar pana catre anul 1910 acest decalaj
S-a micsorat simtitor. Pentru comparatie, in Bucovina doar in timp de zece ani ponderea
populatiei analfabete s-a diminuat de la 83% in 1890 la 70,3% in 1900, iar in Vechiul
Regat proportia nestiutorilor de carte (din totalul populatiei in varstd de peste 8 ani) s-a
redus dela 78% in 1899 la 60,7% in 1912. In Transilvaniasi Banat insa ritmul de crestere
apopulatiei carturare a fost mult mai lent — dela22,6% in 1880 la 43,5% 1n 1910.

Basarabia. La inceputul sec. XX la nivelul cel mai jos de instruire se aflau
romanii basarabeni. In Basarabia nu exista atunci nici 0 scoald primari oficiala,
confesionala sau particulara cu limba romana de instruire si chiar in biserici serviciul
divin se desfasura in limba rusa. Doar foarte putini romani basarabeni frecventau scolile
rusesti din orase sau sate. in Basarabia, pana la mijlocul sec. al XIX-lea, au functionat
mal multe scoli elementare, in care alaturi de limba rusa se permitea instruirea si in limba
“moldoveneascd”. Limba romana s-a mentinut in scolile de la tara pana in anii’50-60 a
sec. a XIX-leagratie sprijinului din partea boierilor moldoveni si a bisericilor. in a doua
jumatate a sec. al XIX-leainsa toate scolile primare, in care se preda si in limba romana,
au fost rusificate.

La sfarsitul sec. al XIX-lea a crescut numarul scolilor elementare, dar toate erau
cu limba rusa de instruire. In aceastd perioada au fost in mare parte rusificate chiar si
scolile germane din sudul Basarabiei, care pana atunci beneficia-se de 0 ma mare
autonomie in domeniul invatamantului. Dupa unele evaluari, in perioada 1876-1906 in
Basarabia s-au creat in mediu cate doua scoli anual in fiecare judet, iar intre anii 1906-
1916 — in mediu céte patru scoli anual in fiecare judet™.

In 1917 in Basarabia existau 1.383 de scoli primare rusesti, dintre care 839 in
sate romanesti (189 in judetul Balti, 163 in Chisindu, 144 in Orhei, 106 in Soroca, 92 in
Ismail, 72 in Tighina, 46 in Hotin si 27 in judetul Cetatea Alba). In satele nemoldovenesti
functionau atunci 544 de scoli primare rusesti, cele mai multe in judetele Cetatea Alba
(152), Ismail (142) si Hotin (130). Aceste scoli erau frecventate atunci de 80.991 de
elevi, dintre care 43.308 in scolile din satele romanesti si 37.683 in scolile din satele
nemoldovenesti®. n scolile din satele roménesti erau inscrisi in mediu cate 51 elevi lao
scoald, iar in celelalte scoli — in mediu cate 69 de elevi.

Totusi autoritatile tariste nu au reusit sd rusifice prin invatdmant pe romanii
basarabeni, deoarece foarte putini copii frecventau scolile primare rusesti existente. Din
cauza frecventei foarte slabe a scolilor, insa, cea mai mare parte a populatiei Basarabiei
era la inceputul sec. XX analfabetd. Unicul recensamant tarist, desfasurat in 1897,
prezinti informatii interesante si despre stiinta de carte a populatiei Basarabiei. In
intreaga gubernie erau atunci 22% dintre barbati si 8,9% dintre femei stiutori de carte, in
orase puteau citi si scrie 42,8% din barbati si 22,3% din femei, pe cand In zona rurald
numai 18,2% din barbati si 2% din femei erau carturare™®.

Dintre nationalitatile, care populau atunci Basarabia, cel mai bine instruiti erau
germanii (63,5% din barbati si 62,9% din femei) si polonezii (respectiv 55,6% si 52,9%),
urmati de evrei, rusi, bielorusi, bulgari si gagauzi. Cea mai mica proportie de stiutori de
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carte se inregistra la ucraineni (15,3% barbati si 3,1% femei) si la romani (respectiv
10,5% si 1,7%), acest indicator fiind $i mai mic doar la tigani (0,9%)°". in 1897, din
totalul populatiei Basarabiei de 1.935.412 persoane, doar 301.174 (15,6%) erau stiutori
de carte. Proportia cea mai mare de locuitori carturari se inregistra la greci (65,7% din
total), germani (63,2%), polonezi (54,6%) si armeni (54,3%), urmati de evrei (36,7%),
rusi (31,3%), bielorusi (28,1%), bulgari (19,1%) si gagauzi (12,1%). Ponderea cea mai
mica de stiutori de carte se consemna la ucraineni (9,3%), romani (6,2%) si tigani (doar
0,6% din total). In cifre absolute, cei mai multi locuitori cirturari aveau evreii (83.746
persoane), urmati de romani (57.093), rusi (48.815), germani (38.069), ucraineni (35.502)
si bulgari (19.713 persoane) — vezi tabelul nr.11.

Recensiamantul tarist din 1897 prezintd informatii foarte interesante si despre
proportia stiutorilor de carte din Basarabia dupa anumite confesiuni. Cel mai bine
Instruiti erau protestantii din Basarabia (66% din barbati si 66,7% din femei), care erau
aproape toti de nationalitate germand. Era mare proportia stiutorilor de carte si la armenii
gregorieni (67,3% din barbati si 44,6% din femei), la armenii catolici (41,1% barbati si
62,5% femei) si la romano-catolici (respectiv 51,7% si 47,7%). La evrei erau carturari
49,6% din barbati si 24,3% din femei, la musulmani — respectiv 30,3% si 30%, la
lipoveni — 29,3% barbati si 5,2% femei. Totusi, cea mai mare parte a populatiei
Basarabiei (majoritatea absoluta a romanilor, ucrainenilor, rusilor, bulgarilor, gagauzilor
si bielorusilor) erau de religie ortodoxa si doar 16,1% din barbati si 4,2% din femei de
aceastd confesiune puteau citi si scrie. La romanii §i ucrainenii basarabeni, care
impreund, dupa recensdmantul din 1897, constituiau 67,2% din totalul populatie
Basarabiel, proportia stiutorilor de carte era si mai mica. De remarcat faptul ca, la
protestanti, romano-catolici si musulmani proportia stiutorilor de carte la femei era
aproape la fel de mare ca la barbati, iar la armenii catolici chiar era mai mare acest
indicator |a femei®.

Recensamantul din 1897 prezinta evaluari statistice si despre procentul stiutorilor
de carte din Basarabia dupa anumite categorii de varsta. Astfel, atunci puteau citi si scrie
32,4% din tinerii de 10-19 ani, 35% din barbatii in varsta de 20-29 ani, 30,4% din cei de
30-39 ani, 23,4% in varsta de 40-49 ani, 19,4% de 50-59 ani si 15,9% din barbatii de
peste 60 de ani. Lafemel acest indicator era si mai mic si constituia 14,5% latinerele de
10-19 ani, 14% la cele de 20-29 ani, 10,2% la cele de 30-39 ani, 7,9% lafemeile de 40-49
ani, 6,7% la cele de 50-59 ani si 5,8% la femeile de peste 60 de ani>. Aceste informatii
statistice ne demonstreaza ca invatamantul din Basarabia s-a dezvoltat foarte lent, iar
ponderea stiutorilor de carte la tinerii de 10-19 ani era aproape lafel de mare calacel de
30-39 ani si chiar ceva mai joasd ca la locuitorii in varsta de 20-29 ani. Pentru
comparatie, in Bucovina invatamantul s-a dezvoltat mult mai rapid in ultimele decenii ale
sec. d XlIX-lea, ceea ce se reflecta si in informatiile privind proportia populatiei
analfabete dupi anumite categorii de varsta. In 1900 peste 80% din locuitorii Bucovinei
mal in varsta de 40 de ani erau analfabeti, in schimb la tineri aceasta rata era intr-0
descrestere rapida. La inceputul sec. XX aproape ¥ din locuitorii Bucovinei de 31-40 ani,
64,5% din cei de 21-30 ani si doar 44,2% din tinerii de 11-20 ani nu puteau sa scrie si sa
citeascd. In 1910 deja numai 28,1% din tinerii din Bucovina de 11-20 ani, 47,5% din cei
de 21-30 ani, 62,4% din cel de 31-40 ani si 74,1% din locuitorii de 41-50 ani erau
analfabeti (vezi tabelele nr.6 si 7).

Dintre tinuturile Basarabiei situatia era ceva mai buna in Cetatea Alba, unde era
concentrata populatia germana, si n tinutul Chisinau, datoritd numarului mare de rusi si
evrei din capitala guberniei. In tinutul Cetatea Alba (Akermann) ceva mai mult de % din
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populatia (inclusiv 33,5% din barbati si 17,5% din femei) puteau in 1897 sa scrie si sa
citeasca. In tinutul Chisindu 20,4% din locuitori erau carturari, dar aceasta se datora
proportiei mai mari a stiutorilor de carte din capitala Basarabiei. In 1897 in acest tinut
erau 57.119 locuitori carturari, dintre care 42.671 in orasul Chigindu. Astfel, in zona
rurala a acestui tinut, populat aproape exclusiv de catre romani, locuiau atunci 171.174
persoane, dintre care numai 14.448 (8,4% din total) erau stiutori de carte. In alte doua
tinuturi din sudul Basarabiei, Ismail si Tighina, unde era mare proportia locuitorilor de
etnie bulgara, gagauza si rusa si unde existau si mai multe colonii mici germane, puteau
S scrie si sa citeasca 16,4% si respectiv 15,8% din totalul populatiei. In tinuturile Orhei,
Soroca, Hotin si Bélti din partea nordica si centrala a Basarabiei, populate compact de
romani, iar in nord si de ucraineni, doar cca. 10-12% din totalul populatiei era carturara
(vezi tabelul nr.10).

In localitatile urbane din Basarabia in 1897 locuiau 293.332 persoane, dintre care
aproape /3 (32,8%) puteau Si scrie si citeascd. Proportia cea mai inalta de stiutori de
carte se inregistra in orasele Chisinau (39,3%), Bolgrad (35,1%), Soroca (33,5%) si
Tighina (32,1%), iar cea mai joasa — la Ismail (27%), Hotin (26,1%) si Chilia (doar
20,9%) — vezi tabelul nr.12.

Recensamantul rusesc din 1897 ofera si o precizare foarte interesanta pentru toate
nationalitatile despre numarul stiutorilor de carte in limba rusd si in alte limbi. Atunci
erau in Basarabia 301.174 stiutori de carte, dintre care 283.602 aveau doar instruire
elementara, iar 17.572 persoane (10.574 barbati si 6.998 femei) in afard de scolile
primare frecventa-se si alte institutii de invatamant mai superioare. Dintre cei 283.602
locuitori carturari, care frecventase doar o scoald primara, 220.985 (77,9%) erau stiutori
de carte in limba rusa, iar 62.617 (22,1%) — in alte limbi. Recensamantul nu precizeaza
numarul locuitorilor, care erau carturari in doud sau mai multe limbi. Toti rusii,
ucrainenii si bielorusii, precum si aproape toti bulgarii si gagauzii, care puteau citi si scrie
si aveau doar instruire elementara, erau stiutori de carte in limba rusa. Numai la germani
erau mai multi stiutori de carte in limba materna decat in limba rusa. Din 37.712 locuitori
germani, carturari cu scoald elementara, 12.509 (33,2%) fuse-se instruiti in rusa si 25.203
(66,8%) in alte limbi, adica in germana. Din cei 82.446 stiutori de carte evrei, care
frecventa-se doar 0 scoald elementard, cca. 60% fuse-se instruiti in rusa si cca. 40% in
ate limbi. De asemenea, cca. 66,4% dintre stiutorii de carte greci, cca. 79,7% din
polonezi si cca. 85% din armeni fuse-se instruiti in rusa, restul in alte limbi. Totodata, din
cel 920.919 romani basarabeni, inregistrati ca moldoveni, doar 57.093 (6,2%) erau
stiutori de carte, dintre care 3.290 aveau instruire mai mult decit elementara. In acelasi
timp, 53.803 romani basarabeni frecventase doar o scoala primara, dintre care 51.579
(95,9%) erau stiutori de carte in rusa si doar 2.224 (4,1%) — in alte limbi, adica in limba
materna®. in tinutul Hotin, populat ca si Bucovina de ucraineni in nord si de romani in
sud, precum si de un numar important de evrei, doar 8.689 ucraineni (5,3% din total) si
2.565 (3,5%) romani erau stiutori de carte cu scoala elementara. Doar 25 de romani din
acest tinut erau stiutori de carte in limba materna®’!

Concluzii. Asadar, daca in Bucovina in anul de invatamant 1912/1913
functionau 190 scoli primare oficiale romanesti, 24 scoli mixte, in care se preda si in
limba romana, precum si 14 scoli particulare romanesti, daca in Transilvania, Banat si
alte teritorii unguresti in 1913 activau 2.682 scoli confesionale romanesti (1.536 ortodoxe
si 1.146 greco-catolice), atunci in Basarabia nu exista la inceputul sec. XX nici o scoala
romaneasca. Lipsa scolilor in limba materna era cauza principala a ratei atat de inalte a
analfabetismului din Basarabia
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Deoarece in Rusia taristd, respectiv in Basarabia, s-a realizat doar un singur
recensamant in 1897, si pana in 1914 nu s-au efectuat ate evaluari privind nivelul de
instruire a populatiei, datele din 1897 pot fi mai usor comparate cu rezultatele
recensamintelor din 1900 din Transilvania si Bucovina si din 1899 din Romaénia. Astfel,
in 1900 erau stiutori de carte 36,6% din totalul populatiei din Transilvania, Banat,
Crisana si Maramures, 29,7% din locuitorii Bucovinei si numai 15,6% din populatia
Basarabiei (in 1897). In Vechiul Regat in 1899 erau 22% de locuitori carturari, dar aceste
date se refereau la populatia de peste 8 ani a tarii, astfel ca proportia stiutorilor de carte,
calculat pentru toata populatia, era mai mica de 20%.

La sfarsitul sec. al XIX-lea, cea mai mare proportic de locuitori carturari in
Transilvania era in actualele judete Brasov (53,2%), Sibiu (50,5%), Covasna (49,7%) si
Timis (49,4%); in Bucovina — in districtele Campulung (34,5%), Radauti (31,3%),
Suceava (31%) si Gura Humorului (30,3%); in Basarabia — in tinuturile Cetatea Alba
(25,6%) si Chiginau (20,4%); in Romania (din populatia de peste 8 ani) — in judetele Ilfov
(41%), Braila (36,3%), Covurlui (34,2%). Cel mai putini stiutori de carte erau
inregistrati, in Transilvania — in actualele judete Maramures (20,3%), Hunedoara
(21,1%), Salaj (23,5%); in Bucovina — in districtele Vijnita (20,3%), Cernauti rural
(20,9%), Storojinet (23,6%); in Romania (din locuitorii de peste 8 ani) — in judetele
Vlasca (12%), Olt (12,6%), Teleorman (13,5%), Dorohoi (13,5%); in Basarabia — in
tinuturile Balti (10%), Hotin (11%), Soroca (11,2%), Orhei (12,1%) — compara tabelele
nr.2,4,9si10.

La cumpana secolelor XIX-XX, cele ma civilizate orase din Transilvania si
Banat erau Sibiu (75,4% locuitori carturari), Jimbolia (70,3%), Brasov (69,1%),
Timisoara (69,1%), Oradea (67,9%); in Romania (din populatia de peste 8 ani) —
Bucuresti (62,6%), Turnul Severin (56,5%), Craiova (54,5%), Braila (54,4%), Focsani
(53,1%); in Basarabia — Chisinau (39,3%), Bolgrad (35,1%), Soroca (33,5%), Tighina
(32,1%). Orasele cu cea mai mica proportie de locuitori carturari erau, in Transilvania —
Petrosani (41,8%), Baia Mare (47,8%), Sannicolaul Mare (49,1%), Turda (50,1%); in
Romania (din locuitorii de peste 8 ani) — Botosani (31,1%), Alexandria (33,6%), Caracal
(36,3%), Dorohoi (37,7%); in Basarabia — Chilia (20,9%), Hotin (26,1%), Ismail (27%).
In Bucovina se cunostea doar ci, in orasul Cernauti in 1900 erau 58,3% locuitori, care
puteau citi si scrie (compara tabelele nr. 3, 5, 9 si 12).

Astfel, lainceputul sec. XX cel mai bine instruiti erau locuitorii din Transilvania
si Banat, dar aceasta se datora proportiei mari a stiutorilor de carte la germani si
maghiari. In Bucovina, desi procentul locuitorilor cirturari era ceva mai mic, in
districtele cu populatie compacta romaneasca acest indicator era mai inalt decat in
teritoriul actualelor judete din Transilvania, unde majoritatea locuitorilor erau romani. In
Romania in 1899 inca era foarte mare procentul populatiei necarturare. Daca situatia din
judetele Ilfov, Braila, Covurlui era comparabila cu districtele din sudul Bucovinei, atunci
in unele judete din sudul Munteniei proportia populatiei carturare era comparabila cu
tinuturile din Basarabia.

In orasele din Transilvania si Banat se inregistra cel mai mare numar de locuitori
carturari, dar aceasta se datora proportiei mari a populatiei germane $i maghiare din
localitatile urbane. Situatia era comparabila si in orasele din Bucovina, unde era mare
ponderea locuitorilor germani, evrei si polonezi. in Romania nivelul de instruire din orase
era cu mult mai bun dect la sate. In localititile urbane, 49,4% din locuitorii de peste 8
ani erau carturari, iar in localitatile rurale, doar 15,2% din populatie putea citi si scrie. La
cel mai scazut nivel de instruire se aflau locuitorii din orasele Basarabiei. Astfel, chiar
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daca Chisinaul, cu 39,3% locuitori carturari, ocupa primul loc in Basarabia, acesta se afla
mal jos decat orasul Petrosani, care cu numai 41,8% de locuitori alfabetizati, se clasa pe
ultimul loc printre cele mai mari orase din Transilvania si Banat.

In perioada 1900-1914 sistemul de invitimant s-a dezvoltat cel mai rapid in
Romania si Bucovina. in Vechiul Regat, numarul scolilor primare de la sate a crescut de
la 3.653 in anul scolar 1899/1900 la 4.686 in 1912/13, iar numarul elevilor de la aceste
scoli s-a marit cu 266.586 sau cu 100% (de la 265.048 in 1899/1900 la 531.634 in
1912/13). Procentul copiilor scolarizati in zona ruralda s-a marit de la 37,6% in 1900 la
60,3% in 1913. In Bucovina, in aceeasi perioadd, numdirul scolilor primare oficiale
romanesti a crescut de la 121 in 1899-1900 la 190 in 1912/13%, iar numarul elevilor de
nationalitate romana — de la 24.524 in 1900 la 40.129 la sfarsitul anului 1912. Daca in
1900 cca. 75,6% din copiii de varsta scolara romani din Bucovina erau scolarizati, atunci
la sfarsitul anului 1912 deja cca. 95,7% din copiii de romani erau inscrisi la scolile
primare oficiale sau particulare®®. Aceasti imbunititire a nivelului de scolarizare s-a
reflectat si asupra nivelului de instruire a tinerilor roméani din Bucovina. Daca in 1900
inca 44,9% din tinerii romani de 11-20 de ani erau analfabeti, atunci in 1910 numai
27,5% din romanii bucovineni de varstd respectiva nu puteau citi §i scrie (compara
tabelele nr. 651 7).

In Transilvania si Banat, dimpotriva, la inceputul sec. XX invatamantul in limba
romana s-a dezvoltat mai lent din cauza presiunilor guvernului ungar de maghiarizare a
invatamantului. Dupa unele evaluari, numarul scolilor confesionale roménesti din
landurile ungare ale Monarhiel habsburgice s-a diminuat de la cca. 3.000 in 1900 la 2.682
in anul 1913. Atunci, cca. %5 din copiii de romani de varsta scolara erau inscrisi la scolile
primare, dintre care multi frecventau scolile primare de stat si comunale, care erau cu
limba maghiara de instruire. In Basarabia, chiar dacd la inceputul sec. XX a crescut
numarul scolilor elementare, sistemul de invatamant era ineficient, fiindca in Rusia tarista
copiii de varsta scolara nu erau obligati sa frecventeze scolile, iar majoritatea copiilor de
romani, ucraineni, bulgari, gagauzi nu frecventau scolile primare, care erau cu limba rusa
de instruire.

Specificul dezvoltarii sistemului de invatamant s-a reflectat si asupra ritmului de
diminuare a procentului populatiei analfabete din teritoriile populate de romani. Astfel, in
13 ani proportia populatiei carturare din Romania a crescut de la 22% in 1899 la 39,3% in
1912; in Bucovina, din totalul populatiei de peste 10 ani, n 1900 erau stiutori de carte
34,1%, iar in 1910 — 46,1%; in teritoriile romanesti din Ungaria, care in 1918 s-au unit cu
Romania, in timp de 10 ani proportia populatiei carturare a crescut cu numai 6,9% (de la
36,6% in 1900 la 43,5% in 1910) — compara tabelele nr. 2, 4, si 8.

Asadar, la Inceputul sec. XX erau stiutori de carte 46,1% din locuitorii de peste
10 ani din Bucovina (in 1910), 43,5% din totalul populatiei din Transilvania si Banat (in
1910), 39,3% din locuitorii de peste 8 ani din Romania (in 1912) si doar 15,6% din
totalul populatiei Basarabiei (in 1897). In Bucovina 39,6% din romanii in varsta de peste
10 ani puteau in 1910 si scrie si si citeascd. In Transilvania, Banat, Crisana si
Maramures ponderea locuitorilor carturari era la romani mai joasa decat la alte popoare,
precum germani si maghiari. Astfel, in ajunul izbucnirii primului razboi mondial, nivelul
de instruire a romanilor bucovineni era ceva mai bun decat la romanii din Transilvania si
Vechiul Regat, dar incomparabil mai bun decat la romanii basarabeni.



Stiinta de carte in teritoriile populate de romani la inceputul secolului XX 93

NOTE

! Freie Lehrerzeitung, anul 11, nr. 30 (1 aprilie), Cernauti 1902, p. 7.

2 Adalbert Rom, Der Bildungsgrad der Bevilkerung Osterreichs und seine Entwicklung
seit 1880, mit besonderer Beriicksichtigung d. Sudeten- und Karpathenldnder, in Statistische
Monatschrift, editiec noua, anul 19, Briinn 1914, p. 591-592.

% Bukowiner Freie Lehrer-Zeitung, anul 1, nr. 35 (4 septembrie 1909), p. 6; anul 11, nr. 64
(26 martie 1910), p. 6.

Satistica stiutorilor de carte din Romdnia intocmita pe baza rezultatelor definitive ale
recensamantului din 19 decembrie 1912, Bucuresti 1915, p. LI.

® |gnaz Hatsek, Der Elementarbildungsgrad in Osterreich-Ungarn, in Petermanns
Mitteilungen, vol. 30, Gotha 1884, p. 201.

® Oesterreichische Statistik, vol. 63.3, Wien 1903, p. 34-36.

" Freie Lehrerzeitung, anul V11, 1907, nr. 8 (23 februarie), p. 7.

8 Adalbert Rom, op. cit., p. 595, 597.

® Der Volksfreund, nr. 205 (26 iunie), Cernowitz 1914, p. 3.

19 Andreas Kappeler, RuBland als Vielvilkerreich, Miinchen 2001, p. 255-256.

™ | bidem, p. 336.

12 Nichita Adaniloaie, Istoria invatamdntului primar (1859-1918), Bucuresti 1998, p. 189;
Statistica din Romdnia. Invatamantul pe anul scolar 1877-1878, p. 9-10, 12.

13 Nichita Adaniloaie, op. cit., p. 188.

% qatistica scoalelor primare din 1888-1889, p. 3-8.

1> Nichita Adaniloaie, op. cit., p. 192.

1% I idem, p. 195-196.

7 | bidem, p. 239, 241.

18 | bidem, p. 256; Convorbiri didactice, anul X1, nr. 1, aprilie 1905.

19 qatistica stiutorilor de carte din Romdnia ... , p. LII-L111, XLV-XLVI.

20 | bidem, p. XIV-XVII, XIX.

2L |bidem, p. XIV-XVII, XIX.

22 Adolf Schimmer, Satistik der dffentlichen und Privat — Volksschulen in den im
Reichsrathe vertretenen Konigreiche und Lindern, Wien 1873, p. 44, 48, 71-73, 93, 95.

23 | bidem, p. 104-107.

24 Oesterreichische Satistik, vol. 3.2, p. 78-79; vol. 35.4, p. 184-187; vol. 79.3, p. 304-305;
editie noud, vol. 14.3, p. 329, 335.

2 |gnaz Hatsek, op. cit., p. 203

2 Bukowiner Péidagogische Blitter, vol. 21, Cernauti 1893, p. 289.

% Oesterreichische Satistik, vol. 63.2, p. LXIV, 126-127.

8 George Tofan, Invatamdntul primar si roadele lui, in Viata Romdneascd, anul 11, .
11/1907, lasi, p. 276.

2 | bidem, p. 276.

%0 | bidem, p. 278.

31 Adalbert Rom, op. cit., p. 605.

%2 | bidem, p. 609.

% |bidem, p. 612.

% Oesterreichische Satistik, editie noud, vol. 1.3, Wien 1914, p. 22*, 98-99.

% | bidem, p. 85, 87, 95.

% Die Analphabetenfrage in der Bukowina, in Bukowiner Nachrichten, nr. 7017 (1 iunie),
Czernowitz 1913, p. 3.

37 |bidem, nr. 7018, p.2.

3 |bidem, nr. 7020, p.1.

% Onisifor Ghibu, Viasa si organizarea bisericeascad si scolara in Transilvania si Ungaria,
Bucuresti 1915, p. 46, 77.



94 Constantin Ungureanu

0 Scoala, anul 111, Cernauti 1912, p. 254.

* Scoala, anul 1V, Cernauti 1913, p. 79.

“2 Onisifor Ghibu, Viaza si organizarea bisericeasca. .., p. 164-165.

“3 | bidem, p. 165-166.

4 Onisifor Ghibu, Scoala roméneasca in anul 1912, in Anuar Pedagogic (1913), Sibiu
1912, p. 222-223.

*® Scoala, an IV, nr.3, Cernauti 1913, p. 54.

“6 qatistica stiutorilor de carte din Romania ..., p. LI-LIII, XLV-XLVI

" Calculat si corectat dupa Statistische Nachweisung iiber den Stand der Volksschulen und
Lehrerbildungsanstalten nebst einem Schematismus der Volksschulen und Lehrer in der
Bukowina nach dem Stande vom 31. Dezember 1912, Czernowitz, 1913.

“8 | gnaz Hatsek, op. cit., p. 201.

“9 | bidem, p. 203.

* Die wichtigsten Ergebnisse der letzten ungarischen Volksziklung, in Petermanns
Mitteilungen, vol. 40, 1894, p. 67.

* Recensimdntul din 1880. Transilvania, Bucuresti 1997, p. 360-361.

%2 Recensimdntul din 1900. Transilvania, Bucuresti 1999, p. 614-616.

53 Recensdmadntul din 1910. T ransilvania, Bucuresti 1999, p. 597, 599.

* Basarabia desrobitd (drepturi istorice, nelegiuiri bolsevice, infaptuiri romdnesti),
Bucuresti 1942, p. 26.

% Gheorghe Cojocary, Integrarea Basarabiei in cadrul Romdniei (1918-1923), Bucuresti
1997, p. 249.

%6 Iepsas sceobwas nepenucev nacenenis Poccitickou umnepiu 1897 2. Ill. Beccapabckas
eybepnis, 1905, p. XIX.

> | bidem, p. XIX-XX.

%8 | bidem, p. XIX-XX.

% | bidem, p. XIX.

% |bidem, p. 97.

®! | bidem, p. 115.

%2 Oesterreichische Statistik, vol. 68.3, p. 245; editie noud, vol. 14.3, p. 329, 335,

%3 Calculat si corectat dupa Jahres-Hauptbericht iiber den Zustand des Volksschulwesens
in der Bukowina in Schuljahre 1899/1900; calculat si corectat dupa Statistische Nachweisung ...
nach dem Stande vom 31. Dezember 1912, Czernowitz, 1913



Stiinta de carte in teritoriile populate de romani la inceputul secolului XX

95

Tabeul nr. 1. Populatia Roméniei in varsta de peste 8 ani
dupa stiinta de carte in 1912

Judetul Barbati Femei Tota
total [ stiutori de carte total | stiutori de carte total | stiutori de carte
Moldova
Covurlui 70999 | 49315 | 69,5 66319 | 28413 | 42,8 | 137318 | 77728 | 56,6
lasi 86105 | 51546 | 59,9 85825 | 30207 | 35,2 171930 | 81753 | 47,6
Putna 74558 | 43253 | 58,0 70085 | 19381 | 27,6 | 144643 | 62634 | 433
Neamt 66997 | 37921 | 56,6 68241 | 19870 | 29,1 135238 | 57791 | 427
Tutova 52850 | 29815 | 56,4 50482 | 13609 | 27,0 | 103332 | 43424 | 42,0
Falciu 42490 | 23566 | 555 42650 | 10301 | 24,2 85140 | 33867 | 39,8
Tecuci 57129 | 31308 | 54,8 54609 | 12313 | 22,5 | 111460 | 43621 | 39,0
Botosani 76855 | 36974 | 48,1 77605 | 17551 | 22,6 | 154460 | 54525 | 353
Suceava 59672 | 27603 | 46,3 59499 | 11912 | 20,0 | 119171 | 39515| 332
Roman 52187 | 24482 | 469 49771 | 9261 | 186 | 101958 | 33743 | 331
Baciu 93600 | 42997 | 48,1 90162 | 17551 | 19,5 | 183762 | 60548 | 33,0
Vaslui 51125 | 22488 | 44,0 50170 | 8857 | 17,7 101295 | 31345| 30,9
Dorohoi 71423 | 29978 | 42,0 72284 | 10904 | 151 143707 | 40882 | 284
Total 855090 | 451246 | 52,7 | 837702 | 210130 | 251 | 1693692 | 661376 | 39,1
Muntenia
Briila 73492 | 50553 | 68,38 70505 | 28847 | 40,9 143997 79400 | 55,1
llfov 284355 | 189263 | 66,6 | 274528 | 116876 | 42,6 | 558883 | 306139 | 54,8
Muscel 53264 | 33765 | 634 54481 | 13705 | 25,2 107745 47470 | 44,1
lalomita 95324 | 57154 | 60,0 90504 | 23509 | 26,0 | 185828 80663 | 43,4
Ramnicu Sarat | 63837 | 38245 | 59,9 63433 | 16413 | 259 127270 54658 | 42,9
Prahova 154255 | 89706 | 58,1 149893 | 34804 | 232 | 304148 | 124510 | 409
Buziu 108673 | 60266 | 55,5 106585 | 18653 | 17,5 | 215258 78919 | 36,7
Arges 97143 | 54727 | 56,3 96953 | 16224 | 16,7 194096 70951 | 36,6
Dambovita 101552 | 54866 | 54,0 100512 | 18786 | 18,7 | 202064 73652 | 36,5
Teleorman 117632 | 53930 | 45,8 113908 | 14694 | 12,9 | 231540 68624 | 29,6
olt 67797 | 31363 | 46,3 66699 | 6375 | 96 134496 37738 | 28,1
Vlasca 102687 | 40322 | 39,3 97697 | 9234 | 95 200384 49556 | 24,7
Total 1320011 | 754160 | 57,1 | 1285698 | 318120 | 24,7 | 2605709 | 1072280 | 41,2
Oltenia
Vilcea 92611 | 51694 | 558 91961 | 15716 | 17,1 184572 67410 | 36,5
Dol 178108 | 89869 | 50,5 170546 | 26155 | 153 | 348654 | 116024 | 333
Gorj 78215 | 44203 | 56,5 80361 | 8591 | 10,7 158576 52794 | 33,3
Mehedinti 118172 | 62110 | 52,6 117003 | 14325 | 122 | 235175 76435 | 32,5
Romanati 98234 | 47164 | 48,0 96411 | 15834 | 16,4 | 194645 62998 | 324
Total 565340 | 295040 | 52,2 | 556282 | 80621 | 14,5 | 1121622 | 375661 | 335
Dobrogea
Tulcea 67418 | 38997 | 57,8 63306 | 20760 | 32,8 | 130724 59757 | 457
Constanta 90821 | 50355 | 554 73832 | 23439 | 31,7 164653 73794 | 44,8
Total 158239 | 89352 | 56,5 137138 | 44199 | 322 | 295377 | 133551 | 452
Romania
Total | 2899580 [1589798 | 54,8 | 2816820 | 653070 | 23,2 | 5716400 | 2242868 | 39,3

Sursa: Satistica stiutorilor de carte din Romdnia intocmitd pe baza rezultatelor definitive ale
recensamdntului general al populatiunii din 19 decembrie 1912, Bucuresti 1915, p. XIV-XVII,

X1X.
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din 1899 si 1912 (din populatia peste 8 ani)

Tabelul nr. 2. Proportia analfabetilor din Romania la recensimintele

judetul analfabeti in 1899 1912 — total 1912 — zonaruraa
total | rural tota | andfabeti | % tota  |analfabeti | %
Moldova
Covurlui 65,8 79,3 137318 59590 | 434 76129 40972 | 53,8
lasi 71,5 815 171930 90177 | 52,4 103337 64410 | 62,3
Putna 75,1 82,4 144643 82003 | 56,7 115979 72900 | 62,9
Neamt 79,0 82,6 135238 77447 | 57,3 111825 68640 | 61,4
Tutova 76,3 83,5 103332 59908 | 58,0 81551 52267 | 64,1
Falciu 80,4 84,5 85140 51273 | 60,2 72258 45495 | 63,0
Tecuci 78,1 82,2 111738 68117 | 61,0 98948 63760 | 64,4
Botosani 82,6 86,7 154460 99935 | 64,7 123374 85155 | 69,0
Suceava 83,5 85,6 119171 79656 | 66,8 111908 76972 | 68,8
Roman 82,8 87,5 101958 68215 | 66,9 86116 62235 | 72,3
Bacau 82,5 86,2 183762 123214 | 67,0 160928 115235 | 71,6
Vadlui 85,6 88,3 101295 69950 | 69,1 92506 66327 | 71,7
Dorohoi 86,5 90,1 143707 102825 | 71,6 127201 95463 | 75,1
Total 79,0 84,9 11693692 1032316 | 60,9 1362060 909831 | 66,8
Muntenia
Briila 63,7 76,1 143997 64588 | 44,9 88716 48006 | 54,1
lIfov 59,0 84,4 558883 252729 | 45,2 255185 174103 | 68,2
Muscel 74,0 76,3 107745 60275 | 55,9 94272 54860 | 58,2
lalomita 76,1 78,1 185828 105165 | 56,6 168265 98508 | 58,5
Ramnicul Sarat 77,7 80,2 127270 72612 | 57,1 115074 68245 | 59,3
Prahova 76,7 83,2 304148 179638 | 59,1 234538 154571 | 65,9
Buzau 81,3 85,5 215258 136339 | 63,3 186025 125526 | 67,5
Arges 81,3 84,9 194096 123145 | 63,4 171623 114820 | 66,9
Dambovita 82,3 84,2 202064 128412 | 63,5 184492 123137 | 65,7
Teleorman 86,5 91,0 231540 162916 | 70,4 195205 145292 | 74,4
Olt 87,4 89,7 134496 96758 | 71,9 125854 93774 | 745
Vlasca 88,0 90,5 200384 150828 | 75,3 183031 143383 | 78,3
Total 75,6 84,4 2605709 1533405 | 58,8 2005280 | 1344225 | 67,0
Oltenia
Vilcea 85,1 87,3 184572 117162 | 63,5 166428 110087 | 66,1
Dalj 79,3 85,5 348654 232630 | 66,7 296785 215429 | 72,6
Gorj 82,4 83,8 158576 105782 | 66,7 149907 102921 | 68,7
Mehedinti 81,9 85,6 235175 158740 | 67,5 213280 151493 | 71,0
Romanati 85,2 87,6 194645 131647 | 67,6 174739 122585 | 70,2
Total 82,2 85,9 1121622 745961 | 66,5 1001139 702515 | 70,2
Dobrogea
Tulcea 73,6 80,1 130724 70967 | 54,3 91791 54421 | 59,3
Constanta 76,7 82,3 164653 90740 | 55,2 121852 75456 | 61,9
Total 75,2 814 295377 161707 | 54,8 213643 129877 | 60,8
Romania
Total | 780 | 848 | 5716400 | 3473389 | 60,7 | 4582122 | 3086448 | 67,4

Sursa: Statistica stiutorilor de carte din Romdnia ...din 19 decembrie 1912, Bucuresti 1915, p. XIV-
XVII, XIX, XXI-XXVI, XXXVIII, XL.

Tabelul nr. 3. Stiinta de carte in principalele orase din Roménia
in 1899 si 1912*

orasul total locuitori peste 8 ani stiutori de carte
locuitori total | stiutori % in 1899
Moldova
lasi 75229 64629 40613 62,8 41,5
Galati 71641 61189 42571 69,6 50,4
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Botosani 32574 27560 14352 52,1 31,1
Bérlad 25288 21781 14140 64,9 48,9
Focsani 25066 21562 15095 70,0 53,1
Piatra 18965 15944 10353 64,9 40,4
Baciu 18846 16226 10890 67,1 48,5
Roman 18128 15842 9862 62,3 a7
Husi 15652 12882 7104 55,1 39,1
Tecuci 14927 12790 8433 65,9 50,7
Dorohoi 13951 11620 6523 56,1 37,7
Vaslui 10397 8789 5166 58,8 43,0
Total 390261 331632 209147 63,1 43,2
Muntenia
Bucuresti 341321 298429 222113 74,4 62,6
Briila 65052 55281 38699 70,0 54,4
Ploiesti 56460 47244 31113 65,9 51,1
Buziu 28807 23970 15465 64,5 48,4
Giurgiu 20629 17353 9908 57,1 41,5
Pitesti 19722 17316 11500 66,4 53,2
Campulung 16090 13473 8058 59,8 43,2
Alexandria 15785 12855 6270 48,8 33,6
Ramnicul Srat 14496 12196 7829 64,2 44,6
Targoviste 13041 11310 7561 66,9 51,2
Calarasi 12995 11059 7288 65,9 51,8
Rosiori de Vede 10960 8913 5009 56,2 39,2
Turnul Magurele 10169 8717 5537 63,5 48,6
Total 702084 600429 411249 68,5 54,6
Oltenia
Craiova 51404 45413 31029 68,3 54,5
Turnul Severin 23643 20660 14009 67,8 56,5
Caracal 15048 12592 6937 55,1 36,3
Total 139538 120483 77037 63,9 49,0
Dobr ogea
Constanta 27201 23783 16770 70,5 51,1
Tulcea 21727 18029 10938 60,7 43,1
Total 98249 81734 49904 60,9 40,9
Romania
Total | 1330132 | 1134278 | 747337 \ 659 | 494

* orasele care in 1912 aveau mai mult de 10 mii de locuitori.
Sursa: Satistica stiutorilor de carte din Romdnia ...din 19 decembrie 1912, Bucuresti 1915,
p. XXVII-XXVI, XLII-XLIV.

Tabelul nr. 4. Stiinta de carte in Transilvania si Banat in 1880, 1900 si 1910
(calculat potrivit impartirii administrativ teritoriale actuale)

judetul 1880 1900 1910
total stiau % Total stiau % total stiau %
Brasov 206112 | 71064 | 34,5 229316 122069 | 53,2 237537 143114 | 60,2
Sibiu 225553 | 76638 | 34,0 256374 129578 | 50,5 270927 156312 | 57,7
Covasna 127264 | 39598 | 31,1 139316 69240 | 49,7 151338 86374 | 57,1
Timis 453895 | 144525 | 31,8 541703 267820 | 49,4 561615 315128 | 56,1
Harghita 192725 | 45454 | 23,6 218894 96613 | 44,1 241184 129222 | 53,6
Satu Mare 194326 | 52432 | 27,0 245855 100251 | 40,8 268297 127835 | 47,6
Arad 391614 | 87066 | 22,2 480162 180831 | 37,7 330463 230786 | 45,3
Mures 293349 | 64819 | 22,1 357221 128217 | 35,9 387787 172009 | 44,3
Caras Severin 290162 | 59170 | 20,4 329749 121609 | 36,9 341053 147765 | 43,3
Bihor 314607 | 80830 | 25,7 418816 146164 | 34,9 476204 192423 | 40,4
Clyj 278196 | 46228 | 16,6 356892 104361 | 29,2 397420 147258 | 37,0
Bistrita Nasaud | 158493 | 28576 | 18,0 199173 62565 | 31,4 212614 78057 | 36,7
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judetul 1880 1900 1910
total stiau % Total stiau % total stiau %

Alba 267731 | 34116 | 12,7 315321 84361 | 26,7 330463 113834 | 34,4
Salaj 167629 | 22683 | 13,5 201712 47473 | 23,5 223096 68198 | 30,6
Hunedoara 235358 | 30248 | 12,8 288125 60708 | 21,1 323526 94680 | 29,3
Maramures 223057 | 27021 | 12,1 279520 56781 | 20,3 310711 80449 | 259
alte* 19029 4311 | 22,6 26321 9075 | 34,5 31180 12761 | 40,9

Total 4039100 | 914779 | 22,6 | 4884470 | 1787716 | 36,6 | 5274205 | 2296205 | 43,5

* |ocalitatile, care in prezent se afla in componenta unor judete din Moldova si Oltenia
Sursa: Recensamdntul din Transilvania 1880, Bucuresti, 1997, p. 360-361;, Recensamdntul din
Transilvania 1900, Bucuresti, 1999, p. 614, 617, Recensimdntul din Transilvania 1910, Bucuresti,
1999, p. 596, 599.

Tabelul nr. 5. Stiinta de carte in principalele orase din Transilvania si Banat
in 1880, 1900 si 1910*

orasul 1880 1900 1910
total stiau % total stiau % total stiau %
Arad 45199 | 20578 | 455 69307 | 42966 | 62,0 77542 | 52957 68,3
Timisoara 38702 | 20146 | 52,0 60551 | 41854 | 69,1 74003 | 53809 72,7
Oradea 34231 | 19401 | 56,7 54100 | 36743 | 67,9 68960 | 51700 75,0
Clyj 32831 | 15851 | 48,3 50908 | 31565 | 62,0 62733 | 42847 68,3
Brasov 29584 | 14094 | 47,6 36646 | 25334 | 69,1 41056 | 31077 75,7
Sibiu 22699 | 14067 | 62,0 33748 | 25438 | 75,4 38061 | 29810 78,3
Satu Mare 19708 | 11336 | 57,5 26881 | 17688 | 65,8 34892 | 24616 70,5
Téargu Mures 13001 6353 | 48,9 19522 | 12617 | 64,6 25517 | 18001 70,5
Sighetul Marmatiei 10852 4421 | 40,7 17445 9395 | 538 21370 | 12355 57,8
Lugoj 11287 5413 | 48,0 16126 | 10084 | 62,5 19818 | 13595 68,6
Resita 9365 4359 | 46,5 14935 9121 | 61,1 17384 | 11578 66,6
Petrogani 5755 1163 | 20,2 11152 4663 | 41,8 16351 8094 49,5
Carei 12523 5887 | 47,0 15382 9456 | 61,5 16078 | 11022 68,5
Salonta 10403 5647 | 54,3 14107 9038 | 64,1 15943 | 10956 68,7
Turda 10563 4250 | 40,2 13587 6812 | 50,1 15167 7873 51,9
BaiaMare 10149 3377 | 333 13024 6228 | 47,8 15044 7870 52,3
Nadlac 10646 4005 | 37,6 13631 7328 | 53,7 14043 9057 64,5
Sacele 15258 5514 | 36,1 13993 7664 | 54,8 13834 8678 62,7
Bistrita 8063 3999 | 49,6 12081 7699 | 63,7 13236 9082 68,6
Sannicolau Mare 10836 3454 | 31,9 12639 6206 | 49,1 12357 7035 56,9
Anina 9239 4132 | 44,7 13723 8317 | 60,6 12336 8420 68,2
Odorhel Secuesc 7192 2856 | 39,7 9449 5931 | 62,8 11650 8419 72,3
Albalulia 7338 3011 | 41,0 11507 6650 | 57,8 11616 6872 59,1
Sighisoara 8788 4132 | 47,0 10868 7015 | 64,5 11587 7714 66,6
Degj 6191 2511 | 405 9888 5231 | 529 11452 6913 60,4
Jimbolia 8621 4710 | 54,6 10152 7140 | 70,3 10893 7658 70,3

* oragele care in 1910 aveau mai mult de 10 mii de locuitori.
Sursa: Recensamdntul din Transilvania 1880; Recensamdantul din Transilvania 1900; Recensamantul
din Transilvania 1910.

Tabelul nr. 6. Numirul analfabetilor din Bucovina in 1900
(dupai categorii de varsta si limba de comunicare)

limbade analfabeti dupa varsta (in cifre absolute si in %) total
comuni | 0-10ani |11-20 ani |21-30 ani |31-40 ani | 41-50 ani | 51-60ani | 61-70 ani | peste 70
care

germana 35219 6961 6048 5209 5665 4137 2302 935 | 66476
74,66 19,07 24,35 26,56 38,03 43,07 46,43 49,08 41,68
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limbade analfabeti dupa varsta (in cifre absolute si in %) total
comuni | 0-10ani |11-20 ani |21-30 ani |31-40 ani | 41-50 ani | 51-60ani | 61-70 ani | peste 70
care
poloneza 5756 1664 1677 1817 1423 1056 539 263 14195
78,85 29,96 40,4 49,47 51,99 54,88 52,79 52,92 52,85
maghiara 2862 684 524 729 633 502 267 109 6310
84,55 37,34 45,21 63,72 73,43 73,93 80,42 88,62 66,31
romana 54916 | 21558 | 23185 | 26070 22082 15982 8798 3011 | 175602
80,07 44,88 76,93 89,37 92,61 94,67 95,58 95,25 76,67
ruteana 74447 | 37295 | 34847 | 33930 30918 22254 10789 3132 | 247612
85,21 60,3 84,1 92,31 94,43 96,08 96,51 94,68 83,15
ate limbi 1179 355 721 503 385 203 78 45 3469
si straini 74,8 26,3 33,7 47,8 50,3 52,3 44,6 57,7 46,1
Total 174379 | 68517 | 67002 | 68258 61106 44134 22773 7495 | 513664
Bucovina 80,96 4,17 64,51 74,67 80,57 83,84 84,75 82,62 70,35
Sursa: Oesterreichische Statistik, 63 Band, 3 Heft, Wien 1903, p. 124-126.
Tabelul nr. 7. Numarul analfabetilor din Bucovina in 1910
(dupi categorii de varsti si limba de comunicare)
limba de analfabeti dupa varsta (in cifre absolute si in %) total peste
comunicare 11-20ani  |21-30ani | 31-40 ani |41-50 ani |51-60 ani [61-70 ani | peste 70 10 ani
germana 3146 3619 4249 5118 4726 2852 1282 24992
8,28 13,41 20,87 31,22 40,32 47,72 50,79 20,50
poloneza 1306 1467 1525 1586 1337 767 393 8381
16,65 25,33 34,21 42,6 49,63 51,61 53,11 31,34
maghiara 380 403 331 479 431 342 111 2477
16,34 29,23 34,84 54,50 67,34 69,80 77,08 36,39
romana 16278 21640 22019 23679 18794 10644 4274 117328
27,52 50,87 74,71 88,03 92,26 93,90 94,64 60,39
ruteana 27512 32699 27973 26851 22665 12365 4384 154449
42,44 67,49 81,67 90,39 94,31 95,5 95,93 70,6
atelimbi si 186 379 274 262 170 84 46 1401
straini 14,94 25,82 31,53 41,32 43,14 49,41 44,66 28,69
Total 438808 60207 56371 57975 48123 27054 10490 309028
Bucovina 28,15 47,55 62,38 74,1 80,41 83,49 83,27 53,89
Sursa: Oesterreichische Satistik, Neue Folge, | Band, 3 Heft, Wien 1914, p. 94-95.
Tabelul nr. 8. Numarul analfabetilor din provinciile austriece
in perioada 1880-1910
provincia 1880 1890 | 1900 | 1910
peste 6 ani peste 10 ani
Voralberg 3197 | 343 944 | 1,05 1127 1,13 894 0,81
Austria Superioara 56641 | 8,55 28509 | 4,66 15245 2,45 11240 1,72
Boemia 400392 | 8,51 201443 | 4,63 141310 | 3,00 108039 2,12
Tirol 73575 | 10,58 35866 | 5,73 20942 3,19 17036 2,38
Austria Inferioara 171189 | 8,51 109305 | 5,26 97142 4,00 67920 2,43
Salzburg 16693 | 11,69 10210 | 7,50 6943 4,65 4681 2,86
Moravia 189724 | 10,42 99088 | 5,87 75977 | 4,22 56079 2,90
Silezia 56354 | 11,84 32276 | 7,22 29361 | 5,97 19867 3,65
Stiria 292938 | 27,79 183529 | 18,66 139541 | 13,32 87478 7,92
Triest 37089 | 29,52 28512 | 23,14 20348 | 14,37 15233 8,52
Kraina 184559 | 45,53 124740 | 34,36 77411 | 20,81 46168 12,19
Karintia 119788 | 39,58 84107 | 30,41 57162 | 20,47 36551 12,29
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Gorz-Gradisca 93510 | 52,77 64322 | 40,11 44311 | 25,86 29077 15,51
Istria 180856 | 73,64 154923 | 66,25 136094 | 53,60 116609 39,82
Galitia 3787298 | 77,12 | 3200956 | 68,27 | 2868052 | 55,97 2266881 40,60
Bucovina 412667 | 87,50 362631 | 80,44 339285 | 65,90 309028 53,89
Dalmatia 352261 | 87,34 313833 | 83,40 312735 | 73,37 290294 62,82
Total Austria 6428731 | 34,37 | 5035194 | 28,47 | 4382986 | 22,73 3483075 16,52
pentru compar atie
Ungaria 48,75 43,0 35,20 28,0
Croatia-Slavonia 73,65 67,0 54,15 44 4

Sursa: Adabert Rom, Der Bildungsgrad der Bevolkerung in den ésterr. Alpen- und Karstldnder nach
den Ergebnissen der letzten vier Volkszihlungen 1880 — 1910, in Satistische Monatschrift, Neue Folge,
Idem, Der Bildungsgrad der Bevélkerung Osterreichs und seine
Entwicklung seit 1880, mit besonderer Beriicksichtigung d. Sudeten- und Karpathenldnder, in SM, Neue

18 Jg., Briinn 1913, p. 796-799.

Folge, Briinn 1914, p. 591, 626-627.
Nota — pentru Ungariasi Croatia — Slavonia calculele sunt val abile pentru persoane de peste 6 ani.

Tabelul nr. 9. Numirului analfabetilor din Bucovina in 1890, 1900 si 1910
(repartizati pe districte politice)

districtul 1890 | 1900 1910
politic fatd de populatia totala locuitori peste 10 ani
total analfabeti| % total |analfabeti| % total | analfabeti %
Cernauti 54171 20239 | 54,0 67622 28199 | 41,7 68181 17186 25,2
oras
Campulung 45832 36244 | 79,1 55688 | 36514 | 65,5 43757 19887 45,4
Radauti 92554 74790 | 80,8 82152 56414 | 68,7 64598 31859 49,3
Gura Humor 83250 67228 | 80,7 55741 38854 | 69,7 42742 22242 52,0
Suceava 54124 | 46070 | 85,1 62447 | 43073 | 69,0 47893 26089 54,5
Siret 90042 80035 | 88,9 60743 | 42937 | 70,7 45718 25772 56,4
Cotmani 70641 | 64302 | 91,0 94633 | 70747 | 74,7 32213 18592 | 57,7
Storojinet 91237 | 79624 | 87,3 80100 | 61196 | 76,4 48656 30002 | 61,7
Cernauti 64740 | 59229 | 91,5 99438 | 78637 | 79,1 73749 47324 | 64,2
rural
Zastavna 71631 | 57093 | 79,7 36508 23487 | 64,3
Vijnita 39515 25979 | 65,7
Vagcauti 29879 20609 | 69,0
Bucovina 646591 | 536761 | 83,0 | 730195 | 513664 | 70,3 | 573409 309028 53,9
Surse: 1890 - Oesterreichische Satistik, vol. 32.1, Wien 1892, p. 125, 127;
1900 - Oesterreichische Statistik, vol. 63.2, Wien 1903, p. 126-127,
1910 - Oesterreichische Statistik, editei noua, vol. 1.2, Wien 1914, p. 70-71.
Tabelul nr. 10. Stiinta de carte in Basarabia in 1897
tinutul total locuitori stiutori de carte
barbati femel total barbati femel total

Cetatea 133954 131293 | 265247 | 44958 | 33,5 22977 | 17,5 67935 | 25,6
Alba 144625 135032 279657 39782 | 27,5 17337 | 12,8 57119 | 20,4
Chiginau 125998 118276 244274 29973 | 238 10072 | 8,5 40045 | 16,4
Ismail 101010 93905 194915 | 23752 | 235 7077 | 75 30829 | 15,8
Tighina 108688 104790 | 213478 | 20028 | 18,4 5794 | 55 25822 | 12,1
Orhei 111873 106988 | 218861 | 18155 | 16,2 6344 | 59 24499 | 11,2
Soroca 156251 151281 307532 25365 | 16,2 8349 | 55 33714 | 11,0
Hotin 108840 102608 211448 15756 | 14,5 5455 | 5.3 21211 | 10,0
Balti

total 991239 944173 | 1935412 | 217769 | 22,0 83405 8,8 301174 | 15,6

Sursa: Ilepsas e6ceobwas nepenucvy Hacenenis Poccitickou umnepiu 1897 2. Il
beccapaberas eybepnis, 1905, p. 103, 107, 111, 115.
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Tabelul nr. 11. Stiinta de carte in Basarabia in 1897 (dupa nationalitati si sex)

nationalitatea total locuitori stiutori de carte
barbati femei total barbati femei total

romani* 469852 451067 920919 | 49216 | 105 7877 | 1,7 57093 | 6,2
ucraineni** 194898 184800 379698 | 29847 | 15,3 5655 | 3,1 35502 | 9,3
evrei 112508 115660 228168 | 55824 | 496 27922 | 24,1 | 83746 | 36,7
rusi 83184 72590 155774 | 33181 | 39,9 15634 | 21,5 | 48815 | 31,3
bulgari 52806 50419 103225 | 16485 | 31,2 3228 | 64 19713 | 191
germani 30636 29570 60206 | 19445 | 63,5 18624 | 63,0 | 38069 | 63,2
gagauzi*** 28897 26893 55790 6104 | 211 651 | 24 6755 | 12,1
polonezi 7432 4264 11696 4135 | 55,6 2256 | 52,9 6391 | 54,6
tigani 4447 4189 8636 42 0,9 10| 0,2 52| 06
armeni 1034 1046 2080 684 | 66,1 445 | 42,5 1129 | 54,3
greci 1691 1046 2737 1237 | 731 562 | 53,7 1799 | 65,7
bielorusi 1332 1139 2471 564 | 42,3 131 | 11,5 695 | 28,1
altii

total 991239 944173 | 1935412 | 217769 | 22,0 83405 | 88 | 301174 | 156

* oficial inregistrati moldoveni; ** oficial inregistrati malorusi; *** oficial inregistrati ca turci.
Sursa: Ilepsas sceobwas nepenucy nacenenis Poccitickoil umnepiu... p. 97.

Tabelul nr. 12. Stiinta de carte in principalele orase din Basarabia in 1897*

orasul total locuitori stiutori de carte
barbati femei total barbati femei total

Chiginau 56734 51749 108483 27868 | 49,1 | 14803 | 28,6 | 42671 | 39,3
Tighina 17106 14691 31797 7333 42,9 2880 | 19,6 | 10213 | 32,1
Cetatea 14267 13991 28258 5820 40,8 2871 | 205| 8691 30,8
Alba
Ismail 11086 11209 22295 4146 37,4 1881 | 16,8 | 6027 27,0
Balti 9537 8941 18478 3607 37,8 1710 | 19,1 | 5317 28,8
Hotin 9291 9107 18398 3288 35,4 1516 | 16,6 | 4804 26,1
Soroca 7881 7470 15351 3374 42,8 1774 | 23,7 | 5148 33,5
Orhei 6068 6268 12336 2350 38,7 1192 | 19,0 | 3542 28,7
Bolgrad 6233 6067 12300 2899 46,5 1425 | 235 | 4324 35,1
Chilia 5816 5802 11618 1757 30,2 675 11,6 | 2432 20,9

total 151232 142100 293332 64684 | 42,8 31659 | 22,3 | 96343 | 32,8

* In Basarabia mai erau atunci inci doud orase — Cahul cu 7.077 si Reni cu 6.941 de locuitori.

Sursa: llepsas 6ceobwas nepenucw Hacenenis Pocciiickoii umnepiu... p. 115, 119, 123, 127, 131.




